
Liptálský zpravodaj 1/2024  1

číslo 01 / leden / únor / březen 2024Ročník 42

 Z obecního úřadu 02
 Zámek 26
 Z knihovny 28
 Kultura 29
 Společenská rubrika 35
 Statistika 38
 Z církví 40
 Školy 44

63 Hasiči
66 Folklorní spolek Lipta
68 Myslivci
70 Jagāri
71 Napsali nám
73 Přečetli jsme za Vás
74 Z historie
75 Sport



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

2  Liptálský zpravodaj 1/2024

Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 7 
ZE DNE 13.12.2023

ZO Liptál:
- schvaluje zápis č. 6 ze dne 

30.10.2023  
 
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 6 ze dne 30.10.2023  
 
- bere na vědomí informace 

z jednání RO Liptál č. 11 ze dne 
22.11.2023    

- schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 186/1 o výměře cca 196 m2 
v k.ú. Liptál do vlastnictví Pavla 
Mrliny, Liptál, za cenu 50,- Kč m2 
s tím, že veškeré náklady spojené 
s převodem hradí kupující a po-
věřuje starostu obce Liptál k pod-
pisu této smlouvy

- schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 186/1 o výměře cca 98 m2 
v k.ú. Liptál do vlastnictví 
Filipa Tomance, Liptál, za cenu 
50,- Kč m2 s tím, že veškeré ná-
klady spojené s převodem hradí 
kupující a pověřuje starostu obce 
Liptál k podpisu této smlouvy

    
- schvaluje plán akcí na rok 2024
 
- bere na vědomí informace o in-

vestičních projektech na rok 2024

- schvaluje IV. změnu rozpočtu ob-
ce Liptál na rok 2023

- schvaluje hospodaření obce 
Liptál na rok 2024 podle rozpočto-
vého provizoria až do doby schvá-
lení rozpočtu obce

- schvaluje předběžné rozpočtové 
opatření k rozpočtu za rok 2023 
pro operace, které vzniknou za 
období od 14.12.2023 do schválení 
rozpočtu na rok 2024, bez určení 
konkrétní výše v Kč a přenesení 
pravomoci na starostu obce ke 

schvalování rozpočtových změn 
v těchto případech:
- přijetí a realizace účelově po-

skytnutých prostředků (dotací)
- změny rozpočtu v důsledku 

opravy účtování
- upřesnění členění dle platné 

rozpočtové skladby v případech 
přesunu příjmů a výdajů, 

   půjčky, dotace
- výdaje k odvrácení škod, řešení 

havárií a živelných pohrom, vý-
daje na vyměřené pokuty

- úhrady pokut, penále daní 
a daňových doměrků a odvodů

- proúčtování daně z příjmů 
právnických osob

O provedených rozpočtových 
změnách v uvedených případech 
bude zastupitelstvo informováno 
na dalším zasedání zastupitelstva 
obce.

- schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Liptál o místním po-
platku za obecní systém odpado-
vého hospodářství

- schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Liptál o místním po-
platku ze psů

- schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Liptál o místním po-
platku za užívání veřejného pro-
stranství

- schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo – deratizace obce, ve kte-
rém se navyšuje roční smluvní 
cena na 22.500,- Kč bez DPH za 
rok. 

VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 
ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 8 

ZE DNE 7.2.2024

ZO Liptál:
- schvaluje zápis č. 7 ze dne 

13.12.2023  
 
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 7 ze dne 13.12.2023  

- bere na vědomí informace z jed-
nání RO Liptál č. 12 ze dne 29.1.2024 
a RO č. 13 ze dne 5.2.2024    

- neschvaluje prodej části pozem-
ků parc. č. 1631/1, 1631/6 v k.ú. 
Liptál žadateli Radku Štarhovi, 
Kostelec, Zlín

- schvaluje koupi části pozem-
ku parc. č. 424 o výměře cca 
1200 m2 v k.ú. Liptál za cenu 
100 Kč m2  s tím, že zbylá část 
pozemku parc. č. 424 o výměře 
cca 800 m2 v k.ú. Liptál bu-
de převedena v rámci nového 
územního plánu do plochy by-
dlení a tato část pozemku bude 
ponechána nynějšímu vlastní-
kovi. Veškeré náklady s tímto 
spojené hradí obec Liptál. ZO 
Liptál pověřuje starostu obce 
Liptál k podpisu této smlouvy

- schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci ve výši 1.572.000,- Kč se 
Sdružením pro rozvoj mikroregi-
onu Střední Vsetínsko splatnou 
nejpozději do 30.6.2024 na předfi-
nancování projektu Předcházení 
vzniku odpadů v mikroregionu 
Střední Vsetínsko a pověřuje sta-
rostu obce k podpisu této smlouvy

- schvaluje sloučení Mateřské ško-
ly Liptál se Základní školou Liptál

- schvaluje uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Liptál 
a Fotbalovým klubem Liptál, z.s., 
kterou se poskytovatel zavazu-
je poskytnout příjemci finanční 
dotaci ve výši 120.000,- Kč na 
činnost pro rok 2024 a pověřuje 
starostu obce Liptál k podpisu té-
to veřejnoprávní smlouvy

- schvaluje uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Liptál 
a Folklorním spolkem Lipta 
Liptál, kterou se poskytovatel 
zavazuje poskytnout příjemci fi-



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  3

nanční dotaci ve výši 180.000,- Kč 
na činnost pro rok 2024 a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této veřejnoprávní smlouvy

- schvaluje uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Liptál 
a Sborem dobrovolných hasičů 
Liptál, kterou se poskytovatel 
zavazuje poskytnout příjemci fi-
nanční dotaci ve výši 50.000,- Kč 
na činnost pro rok 2024 a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této veřejnoprávní smlouvy

- schvaluje uzavření veřejno-
právní smlouvy mezi obcí Liptál 
a Základní uměleckou školou 
Morava, z.s., kterou se posky-
tovatel zavazuje poskytnout pří-
jemci finanční dotaci ve výši 
40.000,- Kč na činnost pro rok 
2024 a dalších 25.000,- Kč na akci 
„Svátek houslí“ a pověřuje sta-
rostu obce Liptál k podpisu této 
veřejnoprávní smlouvy

- bere na vědomí informace o vý-
ši příspěvků dalším organizacím 
a spolkům v roce 2024 (viz. tabulka)

- schvaluje navýšení měsíční odmě-
ny neuvolněným členům zastu-
pitelstva obce Liptál, kdy měsíční 
odměna radních bude 5000,- Kč 
a měsíční odměna zastupitelů 
bude 1300,- Kč s účinností od 
1.3.2024

- schvaluje rozpočet obce Liptál na 
rok 2024

 
- bere na vědomí informace 

o možnostech prodeje obecního 
majetku – lesní pozemky v katas-
tru Všemina nebo obecní byty

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
- nadcházejících akcích a úspěš-

ném průběhu masopustu 
a obecní zabijačky

- možnosti dotace na renovaci 
vstupních dveří zámku a pro-
jektu na zpevněné plochy okolo 

  zámku
- občasných krádežích na hřbitově

- bere na vědomí informa-
ci o sponzorském daru Zdeňka 
Klesky pro SRPŠ.

Příspěvky dalším organizacím, spolkům v roce 2024

Název organizace: 2024

AVZO Liptál 15 000

Českobratrská církev evangelická Liptál 30 000

ČSOP Vartovna Liptál 20 000

Dechová hudba Liptalanka Liptál 25 000

Diakonie Vsetín 10 000

Elim Vsetín 10 000

Charita Vsetín 10 000

Jagari Liptál 15 000

Klub volejbalových nadšenců Liptál 20 000

Letokruhy Vsetín 10 000

Myslivecký spolek Brdisko Liptál 20 000

Myslivecký spolek Všemina 5 000

Naděje Vsetín 10 000

Nemocnice Vizovice 10 000

Ordinace MUDr. Hany Blanarčíkové Liptál 40 000

Římskokatolická farnost Liptál 30 000

CELKEM všichni 695 000



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

4  Liptálský zpravodaj 1/2024

Schválený rozpočet  2024 OBEC LIPTÁL  
Paragraf, popis činnosti Příjmy:

1111 - Daň závislá činnost 4 500 000,00
1112 - Daň z příjmu F.O. 350 000,00
1113 - Srážková daň 800 000,00
1121 - Daň právnických osob 7 000 000,00
1122 - Daň PO za obec 2023 615 000,00
1211 - Daň DPH 14 000 000,00
1341 - Poplatek ze psů 30 000,00
1343 - Užívání veř.prostr. 1 000,00
1345 - Odvoz domovního odpadu 650 000,00
1361 - Správní poplatky: 20 000,00
1381 - Odvod výtěžku VHP za hazard 180 000,00
1511 - Daň z nemovitosti 1 000 000,00
4112 - Dotace Krajský úřad Zlín 357 100,00
4113 - ÚZ 89017 N130 Z1 Dotace Pořízení mobiliáře 
          do KA Liptál 251 956,00

4116 - ÚZ 17077 org 2022 Obnova MK po příval. deštích  
           v roce 2022 4 049 821,00

4116 - Předcházení vzniků odpadů v Mikroregionu SV 1 508 292,15
4213 - ÚZ 90505, N170, Z 5  org. 5 Výměna povrchů v obci 
           Liptál -ŠKOLA 2 000 000,00

1031 - Tržba v lesním hospodářství 1 100 000,00
1031 - Odvod DPH Lesní hospodářství 230 000,00
2141 - Ostatní příjem v Infocentru 74 500,00
2212 - Ostatní příjmy MK, zimní údržba před Jednotou 2 500,00
2310 - Pitná voda (nájem za vodov.potrubí) 1 452,00
2411 - Záležitosti pošt - provize 296 000,00
3113 - Příjem s odpisu  majetku ZŠ,příjem za vodu 609 664,00
3319 - Nájem,služby Kulturní zařízení 7 700,00
3322 - Zach. a obnova kult.památek (dary na opr.střechy 
           zámku) 70 000,00

3341 - Obecní rozhlas hlášení 4 800,00
3349 - Liptálský zpravodaj 100,00
3392 - Ostatní příjmy Kulturní areál 15 000,00
3511 - Za poskytnuté služby zdrav.střediska 37 500,00
3612 - Nájem bytových prostor 385 000,00
3613 - Nájem nebytových prostor,Dům služeb 64 500,00
3632 - Pohřebnictví 20 000,00
3639 - MH ,prodej a  nájem pozemku,čistírna 28 001,00
3722 - Prodej popelnic 26 500,00
3725 - Třídění odpadu EKO KOM 232 000,00
4354 - Dům s pečov.službou, nájem a služby 461 000,00
6171 - Ostatní služby, zasedačka 0,00
CELKEM: 40 979 386,15

Financování 2023
8115 - Počáteční stav 2024 3 000 000,00
8124 - 01 Splátka úvěru - přestěhování MŠ -1 122 480,00
8124 - 06 Splátka Víceúčel. Úvěr -1 588 860,00
8124 - 07 Splátka úvěru Budova č.p. 415 za zámkem -240 000,00
8124 - 04 Splátka úvěru Opel Combo -69 011,97
8901  231.0010 - DPH
CELKEM: -20 351,97
Zveřejněno elektronicky: www.liptal.cz, úřední deska obce Liptál, listinná podoba 
je uložena u účetní obce na OÚ v Liptále čp.331. Rozpočet byl schválen ZO č.8, 
dne 7.2.2024 pod bodem 15/08/24.

Zpracovala Renáta Pokorná

Schválený rozpočet 2024  OBEC LIPTÁL 
Paragraf, popis činnosti Výdaje:

1031 - Lesní hospodářství 1 139 000,00
2141 - Informační centrum 391 000,00
2143 - Cestovní ruch 36 000,00
2212 - Oprava místních komunikací ,zimní údržba, 6 434 559,00
2219 - Údržba chodníku a parkoviště 3 127 000,00
2221 - Ostatní činnost v dopravě 10 000,00
2292 - Dopravní obslužnost 152 000,00
2321 - Kanalizace, investiční transfér ČŘB  a ostatní služby 1 659 983,00
2333 - Úpravy drobných vodovodních toků 15 000,00
2341 - Rybníky 22 400,00
2411 - Záležitosti pošt  Pošta Partner 380 500,00
3111 - MŠ - Příspěvek na provoz a ostatní služby 576 000,00
3111 - MŠ - Ostatní  náklady 10 000,00
3113 - ZŠ - Příspěvek na provoz,odpisy 2 702 664,00
3113 - ZŠ - Ostatní náklady 342 000,00
3113 - ZŠ - Průtokový transfér 2 000,00
3231 - Základní umělecká škola 40 000,00
3314 - Knihovna 29 500,00
3319 - Kulturní zařízení 661 000,00
3322 - Zachování a obnova kulturních památek - Zámek 858 000,00
3329 - Ochrana památek ,válečných hrobů 15 000,00
3330 - Činnost registr.církvím -  přísp.na činnost 60 000,00
3341 - Místní rozhlas 29 000,00
3349 - Liptálský Zpravodaj - tisk 350 000,00
3392 - Kulturní areál, nová gabionová zeď v KA 531 865,00
3399 - Vítání občánků,beseda s důchodci 115 500,00
3419 - Tělovýchova 210 000,00
3421 - Víceúčelové hřiště,využití volného času dětí a mládeže 62 500,00
3429 - Ostatní zájmová činnost 15 000,00
3511 - Zdravotní zařízení 47 000,00
3522 - Ostatní nemocnice - Vizovice 10 000,00
3612 - Sociální byty - Bytové hospodářství 317 000,00
3613 - Nebytové prostory Dům služeb-pošta,režijní náklady 202 000,00
3631 - Veřejné osvětlení + Snížení energet. náročnosti VO 3 870 999,00
3632 - Pohřebnictví,režijní náklady 28 000,00
3639 - Místní hospodářství 4 110 701,00
3721 - Odvoz nebezp. odpadu 100 000,00
3722 - Odvoz domovního odpadu 745 000,00
3723 - Sběrný dvůr 143 000,00
3725 - Odvoz tříděného odpadu 280 000,00
3727 - Předcházení vzniků odpadů v Mikroregionu SV 1 807 637,15
3745 - Péče o vzhled v obci 950 000,00
4354 - DPS  penzion (Liptál 463) 475 000,00
4359 - Péče o staré občany 152 000,00
4399 - Ostatní záležitostí sociálních věcí 50 000,00
5212 - Rezerva na živelnou pohromu 10 000,00
5213 - Pandemie 3 000,00
5512 - Jednotka sboru dobrovolných hasičů 237 800,00
6112 - Zastupitelstvo,komise 2 285 000,00
6171 - Vnitřní správa 4 120 000,00
6310 - Bankovní poplatky 19 000,00
6399 - Odvod daně obec 815 000,00
6402 - Vratky dotace za rok 2023 8 148,00
6409 - Člen.příspěvky mikroregionům a sdružením 195 278,03
VÝDAJE CELKEM: 40 959 034,18



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  5

OZNÁMENÍ
o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu

Starosta obce Liptál podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., 
o volbách do Evropského parlamentu a o změně ně-
kterých zákonů

o z n a m u j e

1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční:
  pátek     7.6.2024 od 14:00 do 22:00 hodin
  sobotu   8.6.2024 od 08:00 do 14:00 hodin.

2. Místem konání voleb do EP ve volebním okrsku: č.1 
 je volební místnost: Obecní úřad Liptál, zasedací  

    místnost
   Liptál 331, 756 31 Liptál
 Telefonické spojení:  571 438 074
  pro voliče bydlící: v obci Liptál 
 
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 

svou totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem ČR, cestovním 
průkazem), nebo totožnost a státní občanství jiné-
ho členského státu EU a zápis v evidenci obyvatel, 
§ 36, odst. 3) zákona.

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb do EP hlasovací lístky. Ve dnech 
voleb do EP volič může obdržet hlasovací lístky i ve 
volební místnosti, § 26, odst.4).

5. - Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné, 
 § 36, odst.1).  
 - Volič může požádat ze závažných, zejména zdra-

votních důvodů, o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, § 36, odst.8).

 - V prostoru pro úpravu hlasovacích lístků vlo-
ží volič do úřední obálky 1 hlasovací lístek.  
- Zakroužkováním nejvýše 2 kandidátů na tomto 
lístku může upravit, kterému z kandidátů    dává 
přednost, § 37, odst.1).

Veškeré informace k volbám naleznete:  
https://www.mvcr.cz/volby/Default.aspx 

Liptál 13.3.2024 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Tento projekt jsem začal připra-
vovat přibližně před dvěma lety 
z důvodu velkého tlaku na ceny 
energií. Stát se v té době rozhodl 
podporovat výměnu starých světel 
veřejných osvětlení za nová LED 
světla. Jelikož světla v obci jsou již 
dvanáct let staré, rozhodli jsme 
se, že dotace také využijeme. K té-
to výměně jsme se také rozhodli 
z důvodu, že další roky stát tuto 
podporu bude omezovat nebo ji 
také pravděpodobně zruší a platit 
modernizaci veřejného osvětlení za 

pár let jen z rozpočtu obce, by neby-
lo ekonomické. 

Při realizaci projektové doku-
mentace jsme se rozhodli využít 
možnosti rozšíření počtu světel. 
Všude kde to bylo možné, jsme pro-
to doplnili další světla. Byla totiž 
místa, kde byla vzdálenost mezi 
světly hodně velká. V naší obci bylo 
před realizací tohoto projektu 153 ks 
světel a po realizaci máme celkem 
231 ks nových LED světel. Velkým 
plusem také je, že dojde k opravě 
všech rozvaděčů, které jsou ny- ní v dost špatném stavu. Dalším 

diskutovaným faktem byla barva 
a svítivost. Oba tyto parametry ale 
mají jasně dané normové hodnoty, 
a tak nakonec nebylo moc co řešit. 
Svítivost v obci je nyní trochu nižší, 
než jsme byli zvyklí, ale samozřej-
mě splňuje předepsané hodnoty. 
Barva světla všech lamp je nyní 
žlutá. Celkové náklady této akce 
jsou ve výši cca 3,2 mil. Kč a dotace 
nám pokryla cca 45 % nákladů. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Máme nové veřejné osvětleníMáme nové veřejné osvětlení



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

6  Liptálský zpravodaj 1/2024

Další velkou investicí v tomto ro-
ce v rámci školního areálu byla 
výstavba nového parkoviště u tělo-
cvičny. Tímto projektem byl koneč-
ně vyřešen problém s parkováním 
v této lokalitě. Vzniklo zde jedenáct 
nových parkovacích míst a veške-
rý prostor až po fasádu školy byl 
vydlážděn. Konečně jsme se tak 
zbavili problému s bahnem, které 
se neustále nosilo do budovy školy. 
I tento prostor za školou tak získal 
odpovídající vzhled. 

Součástí této akce je ještě reali-
zace nového chodníku, který bude 
spojovat bytovku se zastávkou u tě-
locvičny. Jedná se o chodník šířky 
tři metry, protože se jedná o část 
budoucí cyklostezky „Rokytenka“. 
V současné době jsou zrealizovány 
výkopové práce a také je již po-
loženo vedení nového veřejného 
osvětlení, které se bude podél této 
stavby nacházet. Nyní byly práce 
přerušeny, protože se čeká na reali-
zaci nového zemního elektrického 
vedení pro nový domov důchodců, 

který se začal stavět pod dětským 
domovem. Po dokončení elektric-
kého vedení bude stavba chodníku 
dokončena a bude také dokončeno 

napojení nového parkoviště na sil-
nici I/69 u zastávky.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Jednalo se o projekt Sdružení pro 
rozvoj mikroregionu Střední Vsetínsko 
podpořený z Operačního programu 
Životní prostřední 2021-2027.

Hlavním cílem tohoto projektu 
bylo:
- pořízení vratného a znovupouži-

telného nádobí na akce pořádané 
v obcích mikroregionu Střední 
Vsetínsko  

- řešení přechodu na oběhové hos-
podářství s využitím těchto opat-
ření:
• Kompostéry a štěpkovače pro 

předcházení vzniku komunál-
ních odpadů.

• RE-USE centra pro opětovné po-
užití výrobků včetně aktivit pro 
opravy a prodlužování život-
nosti výrobků, podpora preven-
ce vzniku odpadu.

• Podpora prevence vzniku odpa-
dů z jednorázového nádobí ne-
bo jednorázových obalů, včet-

ně jejich údržby, tzn. pořízení 
vratných kelímků, porceláno-
vého nádobí, příborů vč. jejich 

Předcházení vzniku odpadů Předcházení vzniku odpadů 
v mikroregionu Střední Vsetínskov mikroregionu Střední Vsetínsko

Parkoviště za školouParkoviště za školou



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  7

Výstavba domova pro seniory byla zahájenaVýstavba domova pro seniory byla zahájena

údržby pomocí profesionálních 
rychlomyček a také systému 
ukládání.

• Výstavba a modernizace sběr-
ných dvorů, zefektivnění sys-
tému odděleného sběru/svozu 
KO, včetně podpory door-to-
-door systémů a zavádění sys-
témů "Pay-as-You-Throw"

Na základě analýzy celého úze-
mí bylo navrhnuto řešení, které 
je „ušito na míru“ našemu úze-
mí. Byl zhodnocen současný stav 
nakládání s odpady v jednotlivých 
obcích, do úvahy se vzal počet oby-
vatel, rozloha, dojezdové vzdále-
nosti, počet a rozsah pořádaných 
akcí. Všechny tyto atributy byly 
zhodnoceny a byla zvolena vhodná 
kombinace opatření.

Do 10-ti obcí mikroregionu Střední 
Vsetínsko bylo celkem pořízeno:
- 1 380 kompostérů
- 19 profesionálních rychlomyček
- více než 2 000 jídelních a příboro-

vých sad

- 20 800 vratných 0,5l kelímků 
- 5 500 vratných termo 0,2l kelímků
- Drtič větví
- Re-use centrum
- Sklolaminátové kontejnery

Celkové výdaje projektu jsou 11 644 
788 Kč při schválené míře podpory 
84 %. Podíl obce Liptál na projek-
tu činí 16,07 % což je 1 870 904 Kč. 

Vlastní příspěvek z rozpočtu obce 
Liptál je ve výši 299 344 Kč.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Další „mega“ akce v Liptále za-
čala. Jedná se o výstavbu nové-
ho domova pro seniory v areálu 
Dětského domova Liptál za cca 
200 mil. Kč. Po několika letech 
příprav je výstavba konečně tady. 
Nyní nás čeká těžký rok, protože 
tak velká stavba s sebou nese také 
mnoho negativních věcí. Práce se 
rozjely naplno a nyní probíhají 
především bourací práce na stá-
vajících objektech. Firma Wachal 
a.s., která je hlavním zhotovitelem 
stavby, má na výstavbu tohoto 
objektu s 58 lůžky trochu přes 
jeden rok. Jsem moc rád, že se 
Zlínský kraj jako investor, do toho-
to projektu pustil a že tento domov 
pro seniory bude stát právě v obci 
Liptál. Budoucím provozovatelem 
této stavby budou Sociální služby 
Vsetín. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

8  Liptálský zpravodaj 1/2024

Tato myšlenka vznikla na půdě 
MAS Střední Vsetínsko a měla za 
cíl, uspořádat setkání všech 13 ob-
cí našeho mikroregionu, které se 
spolu utkají v různých soutěžích. 
První ročník se uskutečnil v sobo-
tu 11.6.2022 v Ratiboři a náš tým 
z Liptálu tento první ročník vyhrál.

Dohoda všech obcí byla, že soutěž 
budeme pořádat každé dva roky, 
takže letos v sobotu 8. června se 

uskuteční druhý ročník, který bude 
v obci Malá Bystřice. I letos vypra-
vujeme na tuto akci autobus, takže 
budeme moc rádi, když s námi po-
jedete. Více informací, nebo se rov-
nou přihlásit na tento výlet, může-
te u Márie Martinů, nebo na jejím 
emailu kultura@liptal.cz. I letos 
bychom chtěli, aby byl Liptál na té-
to akci vidět i slyšet a kdo ví, třeba 
opět vyhrajeme. Nejdůležitější ale 
je pobavit se a poznat také občany 
ostatních obcí mikroregionu.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

 Hry bez Hranic Hry bez Hranic



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  9

I když letošní zima zimou moc 
nebyla, našlo se pár dnů po novém 
roce, kdy přišly tuhé mrazy a my 
toho mohli hned využít. První dva 
dny, vlastně spíše první dvě noci 
jsme poctivě chodili stříkat a výš-
ka ledu se nám krásně zvyšovala. 
Bylo to super, že jsme poprvé mohli 
využít hokejové mantinely i v zimě 
a bylo vidět, že mnohým z vás se 
to taky líbilo. Téměř všechny dny 
bylo na kluzišti poměrně hodně lidí 

a kluci si večer mohli zahrát také 
hokejový zápas. Bylo super vidět na 

kluzišti tolik lidí od těch nejmen-
ších až po ty starší spoluobčany. 

To, že máme v Liptále led se rychle 
rozkřiklo a jezdilo k nám bruslit 
také mnoho lidí z okolních obcí. 
Jestli bude možnost i příští zimu, 
určitě se led v Liptále objeví znovu.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Letos se bruslilo i v LiptáleLetos se bruslilo i v Liptále

Probíhá velkoplošná deratizace obce Probíhá velkoplošná deratizace obce 

Krádeže na hřbitově v LiptáleKrádeže na hřbitově v Liptále

V březnu 2024 jako každoročně 
proběhla v naší obci jarní velko-
plošná deratizace. V termínu 18.3. 
a 25.3.2024 bylo provedeno ošetření 
kanalizační sítě, veřejných ploch 
a vybraných objektů, včetně míst, 

na která jste upozornili. Ještě jedno 
kolo nás čeká 4.4.2024.

Pokud máte nějaké informace 
o zvýšeném pohybu hlodavců, hlas-
te nám to na Obecní úřad v Liptále, 

tel. 571 438 074, a to i v průběhu 
roku, aby bylo zabezpečeno kom-
plexní ošetření obce. 

Obecní úřad v Liptále a fy 
Deratex, Zlín

Opět zaznamenáváme několik 
stížností našich spoluobčanů, že 
postrádají předměty z hrobů, které 
spravují a opatrují s úctou ke svým 
zesnulým. Je velice smutné, že se 
někdo vůbec uchýlí ke krádežím 
absolutně bez pokory k pietním 
místům. 

Prosíme tedy ty z vás, kteří si 
při své návštěvě hřbitova všimne-
te nějakých podezřelých okolností, 
abyste nás o tom na obecní úřad 

informovali. Jedině všímavostí 
můžeme předejít podobným nešva-
rům. V opačném případě budeme 
muset zvažovat pořízení nákladné-
ho kamerového systému k ochraně 
prostranství hřbitova. 

Rovněž upozorňujeme všechny, 
že podle platného hřbitovního řádu 
je každý, ať už nájemci hrobových 
míst, či jimi objednaná provádějící 
firma, hlásit jakékoliv práce na 
hřbitově správci hřbitova – Obecní 

úřad v Liptále. A to včetně kontaktu 
na zhotovitele těchto prací. I toto 
nám pomůže předejít podobným 
jevům. 

(jv)



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

10  Liptálský zpravodaj 1/2024

Zámek i kultura v obci mají nové zaměstnanceZámek i kultura v obci mají nové zaměstnance
Poslední roky jsme si zvykli, že se 

o Zámku Liptál začalo více mluvit. 
Na zámku se pořádá mnohem více 
akcí a také čím dál více se zpraco-

vává projektových záměrů a doku-
mentací. Cílem je, aby Zámek Liptál 
začal žít a také, aby se podařilo za-
čít tuto stavbu konečně opravovat. 
Jelikož práce s tímto zámeckým 
areálem stále přibývalo, rozhodli 

jsme se na poloviční úvazek při-
jmout nového zaměstnance obce, 
a to Ing. Bc. Věru Doruškovou, je-
jíž hlavní náplní je právě správa 
Zámku Liptál. Věrka na tuto pozici 
nastoupila na konci minulého ro-
ku. Doufejme, že se nám společně 
podaří dostat tuto obecní domi-
nantu do stavu, jaký si zaslouží.

Další kapitolou, kterou nám 
mnozí z okolí závidí, je společenský 
život v obci. Množství kulturních 
a sportovních akcí je naší velkou 
předností. Seznam akcí můžete vi-

dět v obecním kalendáři nebo také 
v plánu akcí a je to doopravdy dlou-
hý seznam. Protože chceme tuto 
laťku držet stále vysoko, nastoupila 
na začátku tohoto roku na pozici 
kulturní referent Mária Martinů, 
která má tyto společenské akce na 
starosti. Další její pracovní náplní 
v polovičním úvazku je propagace 
obce a vše s tím spojené. Oběma 
holkám přeji, ať se jim v novém 
zaměstnání líbí.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Masopust nebo taky fašank je 
tradiční svátek, který značí začá-
tek postní doby. Bezprostředně tak 
předchází Popeleční středě. V Česku 
je spojený především s průvody 
masek. 

Neoddělitelně k němu patří ale 
i dobré jídlo. Proto se tady u nás 
v Liptále už o den dříve začalo 
v režii Obce Liptál pracovat na za-
bíjačkových specialitách, které se 
v sobotu daly zakoupit na  III. obec-
ní zabíjačce. 

Celá početná družina masek, při 
jejichž výrobě se projevila velká 
obrazotvornost autorů mladých ale 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
se také občerstvil na zabíjačce se také občerstvil na zabíjačce 



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  11

i těch starších, vyšla z dolní části 
obce, posilněna připravenou boha-
tou snídaní a za doprovodu místní 
dechovky Liptalanky se provese-
lila celou obcí až do Hořanska. Ač 
průvod doprovázel i koňský po-
voz od Valchářů, byla trasa dlouhá 
a náročná. Ale tím vše nekončilo. 
Samotný závěr se konal až na zmí-
něné obecní zabíjačce. Řada stánků 
s teplými i studenými zabíjačko-
vými specialitami, byla postavena 
na parkovišti za obecním úřadem. 
A zde také na maskovaný prů-
vod už čekali další hosté a diváci. 
A kdoví, možná se někteří přidají 
příští rok už také v maskách.  

Masopustní průvod je u nás si-
ce novou tradicí, letos byl teprve 
druhý, ale věříme, že se stane sou-
částí bohatého kalendáře našich 
kulturních a společenských akcí. 
Nově ušitá maska medvěda, smrt-
ky a koně tak splní svůj účel a bude 
využívána na dalších fašancích. 
A třeba nás příště překvapí i nový 
barevný panák. A tak všechny sr-
dečně zveme už na další rok. 

Mária Martinů a Jana Vráblíková
Foto Josef Londa



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

12  Liptálský zpravodaj 1/2024

První únorový víkend patřil již 
třetímu ročníku obecní zabíjačky. 
Za téměř jarního počasí jsme v pá-
tek ráno začali s přípravou jednot-
livých pokrmů. 

Na přípravě zabíjačkových specialit 
se opět podílel nestárnoucí pán řez-
ník Janek Vaculík, Láďa Škrabánek, 
Mira Zapletal, Petr Laštovica a sa-
mozřejmě obecní zaměstnanci. V le-
tošním roce jsme navýšili počet jitr-
nic, tlačenky a oblíbené prdelačky, 
které nám v loňskem roce pochy-
běly. Práce bylo opravdu letos hod-
ně, s výrobou zabíjačkových specialit 
a samotným vychlazením se skon-
čilo v pátek pozdě večer. Z kulturáku 
se nicméně odcházelo s veselou ná-
ladou, že se vše podařilo přichystat 
na sobotní hlavní den.

Prodej zabíjačkových produktů 
a hotovek začal od 12:00 hod. na 
parkovišti za obecním úřadem. 
Návštěvníci už před polednem 

netrpělivě čekali, než se otevřou 
stánky s prodejem. Lidí přišlo opět 
hojně, zabíjačkových specialit bylo 
nachystáno velké množství, a tak 
mohli všichni ochutnat podle svoji 
libosti, jitrnici, tlačenku, ovar, pr-
delačku, kaši se zelím, výpečky a ji-
né speciality. Na spláchnutí jídla 
jsme připravili svařák, na čepu by-
lo pivo Radegast a samozřejmě byla 
nachystána i naše obecní slivovice.

Tak jako v loňském roce byla 
naše zabíjačka obohacená o ma-
sopustní průvod, doprovázený de-
chovkou Liptalanka a koňským 
povozem, který zde končil, a tak 
o zábavu a veselí nebylo nouze.  

Tímto bych chtěl všem poděkovat 
za zorganizování a pomoc na této 
skvělé akci.

Filip Tomanec
Místostarosta

Třetí obecní zabíjačkaTřetí obecní zabíjačka



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  13

Všem zájemcům z řad místních 
občanů i návštěvníků Liptálu ozna-
mujeme, že jsou k dispozici nové 
reklamní předměty: 

4 druhy textilních nákrčníků 
s různými motivy se znakem obce, 

průměr  25 cm, délka 50 cm. Cena 
100,- Kč.

Kromě jiných propagačních ma-
teriálů disponujeme několika dru-
hy turistických vizitek a fotonále-

pek z obce Liptál, které jsou známé 
především turistům, kteří je sbírají 
do svých cestovatelských deníků. 

Rozměr 5 x 9 cm. Cena od 12,- do 
15,- Kč.

Nové reklamní předměty obce LiptálNové reklamní předměty obce Liptál

Videopozvánka Videopozvánka 
Sportovní areál v obci Sportovní areál v obci 
Liptál 2023 Liptál 2023 
- listopad 2023- listopad 2023

▲▲ ▲▲

VideopozvánkaVideopozvánka
Přírodní kulturní areál Přírodní kulturní areál 
Liptál 2023Liptál 2023
- listopad 2023- listopad 2023

ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI v Liptále v Liptále 
k 29.2.2024k 29.2.2024

Evidovaní uchazeči: 38 (33 k 30.11.2023).
Z toho dosažitelní uchazeči: 34 (29 k 30.11.2023).
Podíl nezaměstnanosti: 3,47 (2,96 k 30.11.2023). 

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Branky: 49 evidovaných uchazečů, 6,25 %  podíl nezaměstnanosti,

- nejméně Podolí: 2 evidovaní uchazeči, 0,57 %  podíl nezaměstnanosti.
(Zdroj: Úřad práce)



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

14  Liptálský zpravodaj 1/2024

PŘÍSPĚVKY:
- zasílejte na uvedenou emailovou 

adresu 
- osobně na obecní úřad
- vždy s uvedením autora textu 

a fotografií
Texty neprochází jazykovou 

úpravou, za obsah zodpovídají 
jednotliví přispívající. Proto dbej-
te na odstranění chyb či překlepů. 
Redakce si vyhrazuje právo pří-
spěvky krátit.

FOTOGRAFIE:
- posílejte zvlášť v příloze emailu - 

ne v textu
- ve formátu .JPG, .JPEG, velikost 

cca kolem 1 MB.
 Velikost kolem 100 kB jsou příliš 

malé a nevhodné pro tisk
- osobně na obecní úřad. Po na-

skenování budou obratem vždy 
s uvedením autora fotografií
Vydavatel si vyhrazuje právo pří-

spěvky před zveřejněním posoudit 
zejména, aby nepoškozovaly jiné 
subjekty a osoby. Zveřejněny budou 
jen ty příspěvky, u nichž bude uve-
den podpis pisatele a plná adresa.

Reklama v obecním zpravodaji 
je zveřejňována pouze po dohodě 

jen místním firmám jako podpora 
podnikání místních subjektů.

Všem přispěvatelům děkujeme za 
spolupráci.

KONTAKT pro zasílání příspěvků:
Jana Vráblíková
Obecní úřad Liptál, 
756 31  Liptál 331
Email: obec@liptal.cz, 
obec.urad@liptal.cz   
Tel.: 571 438 074

JAK POSÍLAT PŘÍSPĚVKYJAK POSÍLAT PŘÍSPĚVKY

č.1 - za leden - únor, březen je 01.03. příslušného roku
č.2 - za duben - květen - červen je 01.06. příslušného roku
č.3 - za červenec - srpen - září je 01.09. příslušného roku
č.4 - za říjen - listopad - prosinec je 01.12. příslušného roku

UZÁVĚRKY
jednotlivých čísel Liptálského zpravodaje

(platí pro každý rok)

Prosíme o dodržování uvedených termínů!

Sami si jednoduše vyberete, co 
vás zajímá a když se bude něco 
dít, hned se to dozvíte. Procházejte 
obecní zpravodaj, úřední desku ne-
bo obecní inzerci, dívejte se na fot-
ky a sledujte videa. Sami můžete 
vložit inzerát (bez aplikace to ne-
jde) nebo natočit a poslat video. 
Další služby a vychytávky budou 
postupně přibývat…

Nainstalujte si aplikaci OBECNÍ 
SÍŤ a celou naši obec budete mít 
ve své kapse! 

Po registraci (vyplnění jména 
a zadání emailu s telefonním čís-
lem, na které vám přijde ověřovací 
kód) budete mít vše co vás zajímá 
ve svém telefonu. Aplikaci stále vy-
víjíme, pokud tedy v aplikaci obje-
víte chybu nebo máte námět na vy-

lepšení, napište nám na podpora@
digiregion.cz.

Aplikaci si stáhnete zde nebo po-
mocí přiloženého QR kódu:

https://liptal.cz/obec/p14-nova-
-mobilni-aplikace-pro-liptal

Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce 

Ramos – Josef Strnadel, CHORYNĚ, tel. 602 730 148, trasa 4C, www.ramos.cz 
Činění, příjem zakázek, preparace, prodej, šití a opravy výrobků z kůže a kožešin.

Výkup surových králičích kůží: 20 Kč/ks + 18 dkg, 15 Kč – 18 dkg, 10 Kč – 10 dkg

Liptál, u obecního úřadu, středa, v čase 15:40 – 15:45: 10.4. * 15.5. * 24.7. * 28.8. * 2.10. * 6.11. * 11.12.2024

ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ NA ROK 2024ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ NA ROK 2024



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  15



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

16  Liptálský zpravodaj 1/2024

V březnu jsme přivítali dvanáct občánkůV březnu jsme přivítali dvanáct občánků
 V neděli 17. března 2024 se v za-

sedací místnosti obecního úřadu 
uskutečnilo tradiční vítání nových 
občánků. Zúčastnilo se jej všech 12 
občánků – 8 holčiček a 4 chlapci, 
samozřejmě se nechali doprovo-
dit svými nejbližšími rodinnými 
příslušníky, maminkami, tatínky 
i dědečky.

Všechny přítomné přivítala před-
sedkyně komise pro občanské zá-
ležitosti Darina Geržová a nové 
občánky představila panu mís-
tostarostovi Filipu Tomancovi. 
Slavnostní náladu doplnilo milé 
vystoupení krojovaných Malůšat. 

Potom rodiče převzali dárky od 
Obce Liptál a zapsali se do pamětní 
knihy. Na závěr se všichni vyfo-
tili na společné foto a jednotlivé 
rodiny pak u vyřezávané kolébky. 
Rodičům budou fotografie násled-
ně zaslány pro jejich potřeby.

Všichni tito noví občánci dosta-
li do kolébky několik dárků, kro-
mě finančního příspěvku i osušky, 
vyzdobené autentickou výšivkou 
z podkladů Jana Kobzáně, které 
zpracovala paní Františka Daňová 
a do praxe uvedla – vyšila Hana 
Gojná.



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  17

A koho jsme přivítali? 

Kriegler Bonifác, Střed
Veselá Kateřina, Na Prašnici
Hablt Oliver, Kopřivné
Řádková Renata, Hluboké
Bednáříková Amálie, Střed
Vaculík Pavel, Spálíky
Pavelová Eliška, Pod Hranicí
Gerža Teodora, Dolansko
Dubec Josefína, Pusté
Mikulec Jan, Kopřivné
Valová Zora, Na Špici
Hajtrová Evelína, Dolansko.

Jsme moc rádi, že se tohoto slav-
nostního přivítání nových občánků 
tradičně účastní i prarodiče a pře-

jeme jim hodně radosti z vnou-
čátek. Rodičům i dětem přejeme 

hodně zdraví, lásky a radostí. (jv)                                                      
Foto Jana Vráblíková ml.

NOVINKY z webových stránek Obce Liptál NOVINKY z webových stránek Obce Liptál 
aneb jak komunikujemeaneb jak komunikujeme

Dne 12.5.2022 byly spuštěny nové 
webové stránky obce: www.liptal.
cz. V současné době máme regis-
trovaných 487 uživatelů. Ti odebíra-
jí zprávy z webu emaily nebo i přes 
aplikaci. 

Novinkou na webu je kalendář 
akcí, který umožňuje export do 
mailového kalendáře či osobního 
Google kalendáře. 

Odběr emailových zpráv z webu
Chcete-li se přihlásit, využijte 

přihlašovací odkaz „Zasílání no-
vinek“ na www.liptal.cz. Pokud se 
vám stane, že se omylem odhlá-
síte, (v každém příchozím emailu 
ta možnost je), kontaktujte obecní 
úřad a sjednáme nápravu. 

Rozesíláme i SMS zprávy z obec-
ního rozhlasu 

Pokud je chcete dostávat přímo 
do svých mobilních telefonů, na-
hlaste na obecní úřad své telefonní 
číslo. 

Obec Liptál rovněž komunikuje 
přes facebookový profil. 

Pokud si nebudete vědět rady, 
kontaktujte: 

tel.: 571 438 074
email: obec.urad@liptal.cz
Web: www.liptal.cz 

POZOR:
poplatky za odpady a psy jsou 
splatné do konce března 2024.

Termín pro uhrazení poplatků 
za odpady a psy je každoročně do 
konce března. Kdo jste ještě nestih-
li, můžete tak učinit hotově nebo 
kartou v informačním centru, na 
obecním úřadě nebo přímo na účet 
obce. 

Po zaplacení poplatku obdržíte 
známku na popelnici pro rok 2024 
a barevné pytle na tříděný odpad. 
Upozorňujeme, že pokud nebudete 
mít po tomto termínu přilepenu 
známku na popelnicích pro rok 
2024, nebudou vám vyváženy.

Výše poplatků: 
- 400 Kč/osoba/rok za osobu s tr-

valým pobytem, 
- 400 Kč/rok/objekt, kde není ni-

kdo hlášen k trvalému pobytu, 

- pes 150 Kč/rok bez ohledu na 
část obce, další pes 150 Kč/ rok

Číslo účtu obce: 6724851/0100, va-
riabilní symbol:  1340 a číslo popis-
né/evidenční objektu.

Máte již uhrazeny poplatky?Máte již uhrazeny poplatky?



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

18  Liptálský zpravodaj 1/2024



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  19

Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti 

Z ÚŘEDNÍ DESKYZ ÚŘEDNÍ DESKY
PLNÁ ZNĚNÍ ZVEŘEJNĚNÝCH DOKUMENTŮ I VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE 

PŘEDEVŠÍM NA ELEKTRONICKÉ ÚŘEDNÍ DESCE OÚ LIPTÁL.

INTEGROVANÁ DOPRAVA ZLÍNSKÉHO KRAJE 

DOPRAVA VE VSETÍNĚ: OD DUBNA NA JEDNU JÍZDENKU V MHD I KRAJSKÝCH SPOJÍCH

- Dopis z Ředitelství silnic 
Zlínského kraje ze dne 7.2.2024 
– týká se údržby vegetace – oře-
zání větví a stromů podél silnic II. 
a III. třídy ve Zlínském kraji (v obci 
i mimo). Vlastník pozemku, z ně-
hož vyrůstá vegetace nacházející se 
v sousedství silnice nebo zasahující 
do ochranného pásma silnice, (do 
15 m od osy vozovky) je dle občan-

ského zákoníku povinen provádět 
nezbytně nutná opatření k zabrá-
nění či omezení vzniku škod na 
životě, zdraví či majetku, tzn. pro-
vádět pravidelnou kontrolu dře-
vin, pravidelnou údržbu, ořezávání 
či vykácení. Povinnost se vztahuje 
nejen na vlastníky pozemků pří-
mo sousedících se silnicí, ale také 
na vlastníky pozemků způsobilých 

ohrozit silniční provoz. V případě 
porušení této povinnosti vzniká od-
povědnost vlastníka pozemku za 
vzniklou škodu. V případě, že nedo-
jde k odstranění závadných stavů, 
postupuje ŘSZK podle zákonných 
sankcí.

Celé znění na www.liptal.cz, 
Úřední deska. 

S platností od 3.3.2024 vstoupily 
v platnost nové jízdní řády

Ty přinesou pozitivní změny pro 
cestující v celém Zlínském kraji. 

Všechny cestující veřejnou dopra-
vou ve Zlínském kraji tak vyzývá-

me, aby si před cestou ověřili časy 
odjezdů „svých“ spojů na stránkách 
idzk.cz nebo ve vyhledávači IDOS. 
K dílčím úpravám jízdních řádů 
došlo po celém Zlínském kraji. Ve 
většině případů se jedná o drobné 

změny v čase odjezdu spojů, které 
nám umožnily vylepšit návaznosti 
v uzlových zastávkách. 

KOVED, Zlín
www.koved.cz

S jedinou jízdenkou do MHD, 
příměstských autobusů i vlaků. 
Městská hromadná doprava ve 
Vsetíně se od 1. dubna letošního ro-
ku zapojí do systému Integrované 
dopravy Zlínského kraje (IDZK). 
Cestující na území Zlínského kraje 
může cestovat a přestupovat mezi 
jednotlivými spoji na jediný doklad 
bez ohledu na to, zda jde o vlak 

či autobus příměstské nebo měst-
ské hromadné dopravy. Jízdenka 
ve Vsetíně podraží, bude ale platit 
déle. Jednorázové jízdné se zvyšuje 
z 12 na 15 korun, současně se však 
prodlouží přestupní doba z 30 na 
45 minut. Vybrat si přitom lze me-
zi sedmidenním, měsíčním, čtvrt-
letním nebo ročním předplatným. 
Například čtvrtletní vyjde na 850 

korun (nyní 1 000 korun) a roční 
na 3 285 korun (nyní 3 500 korun). 
Navíc bude platit pro autobusy 
MHD i příměstskou dopravu a vla-
kové spoje IDZK v celé tarifní zóně 
číslo 460, do níž spadají kromě 
území města Vsetín také sousední 
obce Ústí a Janová.

Zdroj: Valašský deník, 
Michal Burda, 7.3.2024

Podle zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, končí k 31.8.2024 
možnost používat k vytápění do-
mácností kotel na pevná paliva 
nesplňujícího min. třídu 3 dle ČSN 
EN 303-5. 

Česká republika podává domác-
nostem „pomocnou ruku“ při řeše-
ní této situace nabídkou finanční 
pomoci dotacemi v rámci „kotlíko-
vých dotací“. Do 30. srpna 2024 je 
otevřen příjem žádostí v Programu 
výměny zdrojů tepla v nízkopří-

jmových domácnostech Zlínského 
kraje II., finálně je poslední pří-
ležitostí získat dotaci na výměnu 
neekologického kotle.  

Program je určen pro starobní 
důchodce, invalidní důchodce 3. 
stupně nebo domácnosti pobírající 
příspěvek na bydlení.  Domácnost 
si může vyměnit původní kotel na 
tuhá paliva s ručním přikládáním 
nesplňující 3. a vyšší emisní třídu 
za kotel na biomasu (ruční nebo 
automat) nebo za tepelné čerpadlo. 

Výměna za plynové kondenzační 
kotle není již v rámci této nové 
výzvy kotlíkových dotací podporo-
vána.  

Zlínský kraj opět nabízí žadate-
lům a příjemcům kotlíkových do-
tací BEZPLATNOU pomoc se zpraco-
váním žádosti o poskytnutí dotace 
a zpracování závěrečné zprávy s vy-
účtováním dotace prostřednictvím 
proškolených manažerů místních 
akčních skupin (MAS) Zlínského 
kraje a regionalistů okresních 



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

20  Liptálský zpravodaj 1/2024

měst, kterým bude tuto službu 
hradit (seznam kontaktních osob 
najdete na odkazu https://zlinsky-
kraj.cz/pomoc-mistnimi-akcnimi-
-skupinami-zlinskeho-kraje).  

Pro případné další informace se mo-
hou žadatelé obracet na manažery 
MAS nebo kontaktovat naše pracov-
níky na telefonu 577 043 411, dále na 
e-mailu: kotliky@zlinskykraj.cz, in-

formace najdete na webu Zlínského 
kraje: www.zlinskykraj.cz/kotliky.  

Lubomír Traub, MSc.
Krajský úřad Zlínského kraje

http://www.kr-zlinsky.cz

MAS Střední Vsetínsko, z.s. ve spolupráci se Zlínským krajem nabízí BEZPLATNOU pomoc při 
přípravě Žádosti o poskytnutí podpory a Závěrečné zprávy a vyúčtování projektu v Programu 
výměny zdrojů tepla v nízkopříjmových domácnostech Zlínského kraje.

KONTAKT NA MAS Střední Vsetínsko, z. s.:
kontaktní osoba: Lucie Halenčáková

telefon: 601 091 369
e-mail: lhalencakova@masstrednivsetinsko.cz

adresa: Ratiboř 221, 756 21 Ratiboř

Datum vyhlášení Programu: 30.6.2023
Datum zahájení příjmu formulářů Žádostí o poskytnutí dotace: 12.9.2023 od 8:00 hod.
Datum ukončení příjmu Žádstí o poskytnutí dotace: 30.8.2024 v 13:00 hod.

UPOZORNĚNÍ !!!

KOTLÍKOVÉ DOTACE
pro nízkopříjmové domácnosti ve Zlínském kraji

V SOUVISLOSTI S TÍM, ŽE SE OBJEVUJÍ FIRMY, KTERÉ Sl NECHÁVAJÍ ZAPLATIT ZA 
ZPRACOVÁNÍ KOTLÍKOVÉ DOTACE AŽ 10 000,- Kč, bychom rádi připomněli, že



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  21

Obec Liptál Vás srdečně zve

v sobotu 13. července 2024 v 16 hodin

do Přírodního kulturního areálu v Liptále
na letní venkovní 

 POSEZENÍ SE SENIORY 

PROGRAM:

* Pozdrav starosty obce
*  Hudba k tanci i poslechu.  

***
Občerstvení zajištěno.

***
Pokud budete žádat odvoz, sdělte to členům komise

nebo na obecní úřad, tel. 571 438 074.
***

Jste co nejsrdečněji zváni!

Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál
a členové Komise pro občanské záležitosti při ZO Liptál

Foto z roku 2023



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

22  Liptálský zpravodaj 1/2024

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství
PŘEHLED MNOŽSTVÍ ZPRACOVANÝCH ODPADŮ 2013 – 2023 V TUNÁCH

      2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

komunální od-
pad 221,855 215,41 222,16 233,92 253,95 261,69 258,56 263,94 234,64 231,22 251,13

plasty 9,926 14,57 16,055 14,855 17,21 20,068 24,29 24,17 25,71 24,108 24,06

papír 7,29 7,83 8,1 8,12 11,13 11,6 14,22 16,42 19,77 20,3 16,26

sklo 16,462 15,71 18,42 26,11 17,45 15,61 15,41 21,365 17,9 20,86 18,61

kompozitní 
obaly 0,8 0,47 0,665 1,005 1,42 0,912 1,09 1,42 1,45 1,432 1,43

nebezpečný 
odpad 2,023 2,796 2,413 5,806 5,676 6,821 3,905 3,763 2,081 3,38 2,933

objemný odpad 22,18 17,4 20,83 20,52 30,6 27,88 24,98 25,54 19,5 17,32 18,37

pneumatiky  3,8 3,93 3,96 6,01 6,4 3,51 2,93 3,205 1,964 2,18

dřevo     4,24   1,92   

bioodpad   1,222 3,661 3,56 3,69 3,16 2,7 1,95 2,115 2,49

oděvy     5,801 4,173 4,498 3,617 3,356 3,185 2,494

pokrmové oleje 
a tuky      0,163 0,043 0,31  0,073 0,15

 kovy 1,26

CELKEM: 280,536 274,186 293,795 317,957 357,047 358,844 353,666 368,095 329,562 325,957 341,367
Zpracovala Monika Valchářová



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  23



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

24  Liptálský zpravodaj 1/2024

Rozpis svozu odpadůRozpis svozu odpadů

NETŘÍDĚNÝ zbytkový ODPAD – POPELNICE - PYTLE 
černá barva (paseky)

V OBCI – odvoz 1 za 14 dní – sudý týden - ČTVRTEK 
ráno

POZOR - kdo nemá na popelnici přilepenu samo-
lepku pro rok 2024 (tj. doklad o zaplacení), nebude 
mu popelnice vyvážena!

Popelnice je možné zakoupit na obecním úřadě nebo 
v Informačním centru. 

SVOZOVÁ MÍSTA - PRO PASEKY:
Hluboké – u Machalů
Lopuník – u Horkých 

Kopřivné – u Zavrtáků
Háj – u Kovařčíků a u Geržů

Lůžko – u Oborských

CO TŘÍDÍME:
PAPÍR – modré pytle a modré kontejnery

PLASTY – žluté pytle a žluté kontejnery

NÁPOJOVÉ KARTONY - Tetra Pack - oranžové pytle 
nebo popelnice s oranžovou nálepkou. Pytle jsou od-
váženy zároveň se svozem plastů.

SKLO - zelené kontejnery „zvon“

POTRAVINÁŘSKÉ OLEJE A TUKY – zelené nádoby 
označené nálepkou. Upotřebené potravinářské oleje 

a tuky musí být do sběrných nádob ukládány pouze 
v pevných obalech (např. PET lahve).

BYTOVÝ TEXTIL, ODĚVY, OBUV, HRAČKY – bílý kon-
tejner

ELEKTROZAŘÍZENÍ, BATERIE, TONERY. Nádoba také 
ve vchodu na OÚ Liptál

OSVĚTLOVACÍ ZAŘÍZENÍ - sběrná nádoba EKOLAMP - 
také ve vchodu na OÚ Liptál

BIOODPAD – KOMPOSTÉRY - hnědý kontejner. 
Využívejte zdarma přidělené kompostéry do domác-
ností.

Všechny KONTEJNERY 
a NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD:

jsou umístěny ve SBĚRNÉM DVOŘE 
- střed obce - u hasičské zbrojnice

Prosíme občany, aby do kontejnerů i barevných 
pytlů ukládali pouze odpad, pro který jsou určeny.

Pokud máte jakékoliv další dotazy ohledně třídění 
odpadů v Liptále, obraťte se na pracovníky obecního 
úřadu, kteří Vám rádi pomohou.

Děkujeme, že třídíte odpad. Má to smysl.

2024

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

duben 4, 18 24 1, 29

květen 2, 16, 30 22 27

červen 13, 27 19 24

červenec 11, 25 17 22

srpen 8, 22 14 19

září 5, 19 11 16

říjen 3, 17, 31 9 14

listopad 14, 28 6 11

prosinec 12, 26 4 9



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 1/2024  25

Sběr velkoobjemových a nebezpečných Sběr velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů z domácností v sobotu  20.4.2024odpadů z domácností v sobotu  20.4.2024

LIPTÁL – NA ŠPICI (TOČNA AUTOBUSU) 
09:00 – 10:00 hod.

LIPTÁL – DOLANSKO (U OBCHODU)
10:15 – 11:00 hod.

LIPTÁL – U HASIČSKÉ ZBROJNICE (NÁVES)
11:15 – 12:45 hod.

Mimo uvedené hodiny již nebude možno odpady 
odevzdávat. V uvedené době bude na stanovených 
místech moci každý občan zdarma odevzdat k likvi-
daci následující druhy odpadů:

∙ olejové automobilové filtry ∙ plechovky se zbytky 
barev ∙ monočlánky ∙ autobaterie ∙ zářivky ∙ zne-

čištěné láhve a sklo od chemikálií ∙ zbytky příprav-
ků na hubení škůdců a postřiky ∙ staré kosmetické 

přípravky ∙ staré léky ∙ vyjeté  motorové oleje ∙ 
mořidla a rozpouštědla ∙ plastové obaly a nádoby 
od škodlivin ∙ opotřebované pneumatiky ∙ hadry 
znečištěné barvami, oleji a vazelínou ∙ obaly od 

sprejů ∙ televizory ∙ rádia  ∙ ledničky ∙ domácí elek-
trospotřebiče ∙ objemné odpady-koberce, linolea, 

kočárky, umyvadla... 

Na obalu musí být napsána přesná specifikace sbí-
rané CHEMIKALIE!

Jelikož tyto sběry jsou v obci organizovány každoroč-
ně, není důvod, aby některé z těchto nebezpečných od-
padů končily v popelnicích, kamnech anebo dokonce 
ve volné přírodě. Za Váš osobní příspěvek ke zlepšení 
a ochraně životního prostředí ve Vaší obci děkuje 

Obecní úřad Liptál a společnost 
Marius Pedersen a.s.

Současně budou na všech stanovištích hasiči 
z Liptálu provádět

SBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ:
ledničky, pračky, sporáky, vysavače, žehličky, vr-

tačky brusky, televizory, monitory, rádia, počítače, 
mobily, apod.

Zdarma lze převzít pouze kompletní vysloužilé 
elektrozařízení.

www.recyklujteshasici.cz



Zámek

Zámek

26  Liptálský zpravodaj 1/2024

Co nového na zámku v Liptále?Co nového na zámku v Liptále?
PŘÍBĚH KOČÍHO

Na liptálském zámku bylo v minulých dobách po-
třeba dostatek služebnictva. Jedním z nich byl pan 
Martin Blažek z Liptálu. Narodil se 18. 4. 1869 ve Lhotě 
u Vsetína. 

V dospělosti žil se svojí první manželkou Veronikou 
(rozenou Kotrlovou) a jejich dětmi na zámku v Liptále. 
Po ovdovění se v roce 1912 znovu oženil a na zámku 
pak žil se svoji druhou manželkou Františkou (roze-
nou Mrnuštíkovou) a dětmi pravděpodobně až do roku 
1939. Pan Martin Blažek byl na zámku zaměstnán jako 
panský kočí. 

Díky informacím od pana Vladimíra Blažka, který je 
vnukem pana Martina Blažka, víme, ve které místnos-
ti na zámku jeho děda s rodinou bydlel. Tato místnost, 
která se nachází v přízemí zámku, tak bude věnovaná 
právě této skutečné postavě. Na fotografii jsou rodin-
né portréty pana Martina Blažka a jeho manželky 
Františky.

Víte o někom dalším, kdo také na zámku sloužil? 
Máte ve Vaší rodině předka, který byl na zámku ku-
chařem, kuchařkou, komorníkem, komornou, pradle-
nou, správcem, revírníkem apod? Napište nám, třeba 
společně zjistíme další zajímavé informace. 

HLEDÁME

- staré fotografie - stále hledáme staré fotografie 
zámku, parku, klidně i rodinné momentky, na kte-
rých je vidět budova zámku. 

- skleník - prosklenou vitrínu. Ideálně uzamyka-
telnou. Rádi bychom vystavili pěkné staré nádobí 
a jiné zajímavé kousky, do budoucna možná i ty 
původní.

DARY DO ZÁMKU

Také letos nás hodně podporujete, co se darovaných 
předmětů týče. Na začátku února jsme dostali da-
rem tuto lenošku od Jaroslava Kirchnera - čalouníka 
z Liptálu. Jedna starší nevyužitá konstrukce, nový po-
tah s květinovým motivem, šikovné ruce a další pěkný 
kousek do našeho zámku je na světě. Lenoška bude 
základem pokoje pro hosty, který máme v plánu letos 
nachystat a snad nově otevřít.

Dále jsme do zámku dostali od pana Stanislava 
Stupavského darem staré knihy. Jedná se o knihy pře-
vážně s náboženskou tématikou (Kancionály, sbírky 
modliteb apod.) Nejstarší knihy jsou z roku 1668, 1731 
a 1795, ostatní převážně z 19. století. 



Zámek

Zámek

Liptálský zpravodaj 1/2024  27

Dále nám přibývá velké množství staršího nádobí, 
porcelánu, skla, obrazů a dalších dekorací. Děkujeme 
všem za různé dary do zámku, které pomáhají zámek 
znovu vybavit. 

Nejnovějším přírůstkem jsou pů-
vodní kamna, která pocházejí přímo 
z našeho zámku. Darovala je jedna 
rodina ze Vsetína. Kamna bezpečně 
rozložil kamnář Vít Záruba z Milotic 
nad Bečvou. Aktuálně jsou kamna 
uložená na zámku - v rozloženém 
stavu, popsané a připravené k bu-
doucímu složení. 

Jsme rádi, že se do zámku vrátil 
další kus z původního inventáře. 
I nadále budeme rádi za jakékoliv 
informace o původním vybavení 

z našeho zámku. Prosíme, ozvěte se nám. Klidně 
i anonymně.

Věrka Dorušková, zamek@liptal.cz



Obecní knihovna

Obecní knihovna

28  Liptálský zpravodaj 1/2024

Z obecní knihovnyZ obecní knihovny
Nově předplácíme časopis 

Tvoříme s děTmi   
Časopis je určen všem malým šikulům a jejich po-

mocníkům. Najdete v něm spoustu nápadů, návodů 
a inspirace pro všechny tvořílky, kteří si chtějí udělat 
radost nebo třeba potěšit někoho blízkého. 

OTEVÍRACÍ DOBA:
STŘEDA 15 – 17 HOD
PÁTEK 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz

Info: Před naší knihovnou máme krásnou modrou 
knihoschránku, do které můžete vracet vypůjčené 
knihy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny. 

V půlce dubna se snadno stane, že zjistíte, že vám ze 
semínek vzešlo sazenic více, než potřebujete. Nebo na-
opak méně – nabízíme vám možnost doplnit si zásoby 
nebo přinést své přebytky a vyměnit, prodat či darovat 
si je mezi sebou.

Nemusí to být jen sazenice zeleniny a květin, nabíd-
nout můžete také pokojové rostliny, trvalky, letničky, 
stromky a keře.

Nabízený sortiment rostlin se bude odvíjet od nabíd-
ky zúčastněných prodejců.

Burza se bude konat v sobotu 20.dubna 2024 v pro-
storu před knihovnou před budovou ZŠ Liptál.

poZváNKa Na JaRNí BURZU semíNeK a saZeNičeK



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2024  29

Pravidelné zkoušky a akce v KZPravidelné zkoušky a akce v KZ

Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024
Datum Akce Začátek Pořadatel Kde

4.4. Zápis do 1. třídy ZŠ Liptál 09 - 16 ZŠ Liptál ZŠ Liptál

6.4. Ukliďme naši obec 08:00 Obec Liptál Obec

6.4. Den otevřených dveří Potravinová banka 10:00 Potravinová banka Potravinová banka

7.4. Pickleball 11:00 Chmelař R., Liptál Sportovní areál

13.4. Soukromá akce  KZ

16.4. Seniorská diskuse "Tvořme spolu váš 
společný čas 16:00 MAS Střední Vsetínsko 

a Obec KZ Liptál

18.4. Mezinárodní den památek - komentované 
prohlídky s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

20.4. Svoz velkoobjemových odpadů - 3 místa  Obec Liptál obec

20.4. Sběr elektrozařízení - s hasiči - 3 místa  Hasiči Liptál obec

20.4. Jarní burza semínek a sazeniček 14 - 16 Knihovna Liptál před ZŠ a knihovnou

22.-27.4. Sbírka oblečení Diakonie Broumov  Obec Sběrný dvůr

26.-27.4. Den otevřených dveří Prodag Zlín  Prodag Liptál Prodag - Liptál

KVĚTEN     

3.5. Dětské strašidelné prohlídky "O ztracené 
princezně" - večerní kostýmované  Zámek Liptál Zámek Liptál

4.5. Slet čaroděnic 15:00 Dostálová P., Liptál Areál FK

5.5. Běžné prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

7.5. Zápis do MŠ Liptál 08 - 15 MŠ Liptál MŠ Liptál

11.5. Rocková zábava 20:00 Šťastný D., Vizovice KA

25.5. Svátek houslí 09 - 15 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

25.5. Den středověkých řemesel 10:00 Jagari KA/KZ

Den Název akce Začátek Pořadatel Kde

po FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Senioři 19-22   

út Mateřské centrum Maminec 09-11 Dominika Krieglerová klubovna I. patro

 FS Lipta – Malůšata 17-18 FS Lipta Liptál KZ

st FS Malá Lipta  17-19 FS Lipta Liptál KZ

 FS Lipta – Základ 19-21   

čt Jagāri (jen příležitostně přes zimu) 19-21 Martin Dorotík KZ

pá FS Lipta – Základ (dle potřeby) 19-21 FS Lipta Liptál KZ

 Dechovka Liptalanka  19-22 Jaroslav Hruška klubovna I. patro

so různé akce  průběžně v roce KZ

ne Dechovka Liptalanka (dle potřeby) Jaroslav Hruška klubovna I. patro

Mimo tento pravidelný provoz se konají jednorázové kulturní akce.

Žádáme všechny vedoucí souborů, složek a spolků, aby sledovali aktualizovaný plán akcí a podle toho si 
plánovali zkoušky v kulturním zařízení. Někdy totiž může dojít k překrytí termínů zkoušek a mimořád-
ných akcí, kterým jsme nuceni dát přednost.



Kultura

Kultura30  Liptálský zpravodaj 1/2024

ČERVEN     

1.6. Kácení máje 17:00 SDH Liptál U HZ

1.6. Soukromá akce  KA

2.6. Běžné prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

7. - 8.6. Volby do Evropského parlamentu OÚ Liptál VZM

8.6. Hry bez hranic - Malá Bystřice Obec Liptál, MAS Malá Bystřice

8.6. Kino na Zámek - animák „Přání“ 21:00 Obec a FS Lipta Zámecký park

9.6. Pohádkový les MŠ 10:00 MŠ a spolky Zámecký park

9.6. 37. Dětský (nejen) foklorní den  10:00 Obec a FS Lipta KA

14.6. Firemní akce  Greiner Slušovice KA

15.6. 110 let FK Liptál, DD, večerní zábava 09:00 FK Liptál Areál FK

22.6. Svatojánský zámek - kostýmované 
prohlídky s příběhem  Zámek Liptál Zámek Liptál

24.6. Hudební odpoledne ZUŠ Morava 16:00 ZUŠ Morava Liptál KA

29.6. Soukromá akce  Zámek, KA nebo KZ

29.6.-7.7. 12. letní múzický kemp ve Vizovicích  ZUŠ Morava Vizovice Revika

ČERVENEC     

6.7. Hasičská soutěž 13:00 SDH Liptál Areál FK

6.7. Pivní slavnosti 20:00 Šťastný D., Vizovice KA

7.7. Běžné prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

13.7. 7. Letní posezení se seniory 16:00 Obec Liptál KA

20.7. Myslivecké odpoledne 14:00 MS Brdisko Liptál KA

27.7. Sraz veteránů  Menšík L., Liptál KA

29.7.-2.8. Fotbalový příměstský tábor – děti 5-8 let  ZŠ Liptál ZŠ a Areál FK

SRPEN     

3.8. 10. Liptálský gulášfest 15:00 Obec Liptál KA

4.8. Běžné prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

10.8. I. SOG Pochod kolem obce (běžecký 
překážkový závod)  Večerka M., Liptál, SOG 

Adventure z.s. KA a obec

17.8. Volejbalový turnaj 13:00 KVN Liptál Areál FK

17.8. Soukromá akce  KZ

17.8. Celtic riders motopárty - akce nejenom pro 
motorkáře konaná na podporu Diakonie Vsetín  Michálek L., Liptál KA

19.-23.8. Indiánské léto - příměstský tábor ZŠ  ZŠ Liptál ZŠ Liptál

21.8. Kino na zámek - "Zbojník - Poďme chlapci, 
poďme zbíjat" (2023-2024) 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

22.8. Kino na Zámek 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

24.8. Otevření - Muzeum Jana Kobzáně 11:00 Obec Liptál Muzeum



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2024  31

21.8.-
26.8. MFF 54. Liptálské slavnosti  Obec a FS Lipta KA, KZ

30.8. 80. výročí letecké bitvy nad Bílými Karpaty 
(29.8.1944) 15:00 Obec Liptál ad. Liptál, Na Bařinách

31.8. Soukromá akce  KZ

ZÁŘÍ     

1.9. Běžné prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

2.9. Začátek školního roku  ZŠ Liptál  ZŠ Liptál

7.9. 4. Liptálský kyseličák 13:00 Obec, Vráblíková J. KA

21.9. Zvěřinové hody 14:00 MS Brdisko Liptál KA

29.9. Liptálská pouť 09:30 ŘK církev ŘK kostel

ŘÍJEN     

6.10. Běžné prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek Liptál

11.-12.10. Zámecké dny - večerní kostýmované 
prohlídky o rodině Stommů  Zámek Liptál Zámek Liptál

11.-12.10. Soukromá akce  KZ

29.-
30.10. Podzimní prázdniny v ZŠ  ZŠ Liptál  

LISTOPAD     

30.11. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

30.11. Rozsvícení vánočního stromu a betlému 16:30 Obec Liptál Před radnicí

PROSINEC     

1.12. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

7.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

7.12. 25. Mikulášská jízda 14:00 Obec a FS Lipta obec

8.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

12.12. Vánoční besídka DD Liptál 15:00 DD Liptál KZ

14.12. Mikulášský volejbalový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

14.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠ Liptál KA

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01. 25 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, sportovní areál, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava 
ve 2, patře budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců, Klubovna 
OÚ – klubovna v 1. patře OÚ.

Velikonoční program bohoslužeb v liptálských kostelích je zveřejněn na jiném místě tohoto zpravodaje.



Kultura

Kultura32  Liptálský zpravodaj 1/2024

Jsme mámy nejen předškolních 
dětí a scházíme se již přes rok! 

Každé ÚTERÝ od 9 – 11 hod. v pro-
storách obecního úřadu (klubov-
na nahoře).

Přes léto jsme byli v Zoo Lešná, 
opékali buřty U Zvoničky a vychá-
zeli omrknout Liptál z „Okna“.

Máme upřímnou radost, že nám 
obec Liptál poskytuje prostory, ve 
kterých se můžeme pravidelně 
s našimi dětmi společně scházet. 

Děti se vždy těší a někdy i vzpo-
mínají celý týden na dění v ma-
minci.

Díky němu jsme navázali nová 
přátelství, která venku na hřišti jen 
tak nezískáme.

Jsme parta maminek, se kterými 
můžeme probírat různá témata ne-
jen o dětech, a přitom si můžeme 
dát „v klidu“ kávu. 

Naše děti jsou díky tomu spolu 
v pravidelném kontaktu a učí se 
sociálním dovednostem ještě před 
nástupem do školky.

Všechny maminky a tatínci se 
svými dětmi jste moc vítány.

Těšíme se na každého z Vás! 
Domča Krieglerová

MAMINEC – Mateřské centrum LiptálMAMINEC – Mateřské centrum Liptál



Kultura

Kultura

Liptálský zpravodaj 1/2024  33

Dlouho jsem si přála vidět Marka 
Hermana osobně. Pan Herman je 
český učitel tělesné a občanské vý-
chovy, spisovatel a lektor osobního 
rozvoje. Ve svých vlastních semi-
nářích se soustředí zejména na 
sebepoznání a výchovu dětí. 

Přednášky online mi nedaly úpl-
ně přesně to, co bych ráda a před-
nášky živě byly většinou daleko, 
nebo mi nevyhovovalo datum. Tak 
jsem se rozhodla, že ho zkusím 
pozvat k nám do Liptálu a dám 
tak možnost dalším příznivcům 
Hermana k seberozvoji.

A pak se to stalo! Přišla odpo-
věď na pozvání do Liptálu.  Měla 
jsem neskutečnou radost, když mi 
přišla pozitivní zpětná vazba od 
pana Marka a navrhovaný datum. 
Následovalo rychlé domlouvání, 
zamlouvání, šíření události do svě-
ta, odepisování, telefonování…

A vyplatilo se to! 6. března se v sá-
le ZUŠ Morava v Liptále sešlo přes 
240 lidí, aby se zúčastnili přednáš-
ky “Ochutnávka selského rozumu” 
s Markem Hermanem, který za 
námi přijel z Prahy. 

Měla úspěch. Chvílemi se sálem 
rozléhal smích davu, jindy bylo 
zadumané ticho, občasné pokyvo-
vání hlavou, nebo rychlé dloubnutí 
do souseda i významné pohledy 
na partnera. Těšilo mě to sledovat. 
Lidé byli spokojeni, pan Marek po-
těšen z velké účasti. 

Někteří ze zúčastněných mi psali 
milé zpětné vazby. Děkuji. Jsem 
moc ráda, že se vše vydařilo podle 
plánu! Jsem vděčná, že to bylo pří-
nosem i povzbuzením. Mám no-
vou zkušenost a pravděpodobně se 

pustím v budoucnu do další akce. 
Omlouvám se za možné neúplné 
informace, než jsme doladili orga-
nizaci. Berte prosím na vědomi, že 
to byla první vlaštovka a ty ostatní 
už budou zkušenější. 

Touto cestou bych ráda poděko-
vala za velkou podporu Marušce 
Martinů, panu Jirkovi Švehlíkovi, 
ZŠ Liptál, SRPŠ, Obci Liptál i ZUŠ 
Morava za spolupráci. Jsem vděč-
ná, že jsem ve vás měla oporu! 
Děkuji. 

Jana Geržová

 Splnilo se mi přání Splnilo se mi přání



Kultura

Kultura34  Liptálský zpravodaj 1/2024

V kulturním zařízení uspořádal 
Spolek rodičů a přátel ZŠ Liptál v so-
botu 16.3.2024 už druhý Velikonoční 
jarmark. Účast byla opravdu veliká. 
Návštěvníkům jarmark nabídl na 
20 prodejních stánků včetně tvo-
řivých dílen s velikonočním zbo-
žím jako jsou pomlázky, kraslice 
batikované, drátované a skleněné, 
háčkované dečky, výrobky z proutí 
nebo keramiky. 

Z pokrmů si mohli lidé koupit 
domácí sýry, mazance, frgály a de-
zerty. Ne jen dětem udělala velkou 
radost točená zmrzlina a dospělým 

točené zelené pivo. K poslechu hrá-
la cimbálová muzika Cérky a za-

tancovaly Malůšata se svým milým 
velikonočním pásmem. 

Tým SRPŠ se postaral o občers-
tvení a velikonoční výzdobu včet-
ně ukázky Jarní slavnostní tabule. 
Bryčka z důvodu špatného počasí 
bohužel nemohla přijet. 

Za bohatou účast a podporu všem 
děkujeme!

Za celý tým SRPŠ Mária Martinů

Velikonoční jarmarkVelikonoční jarmark



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 1/2024  35

ŽIVOTNÍ JUBILEA
DUBEN – KVĚTEN – ČERVEN 2024

60 let
Duben  Komorek Vladimír, Střed
  Valchářová Jitka, Na Špici
Červen  Koutný Aleš, Na Špici

65 let
Duben  Kovařík Hynek, Háj
Květen  Vaculíková Alena, Na Špici
  Holíková Jarmila, Střed
 
70 let
Květen  Geržová Anna, Dolansko
  Čech Vítězslav, Střed
Červen  Bařina Miroslav, Pod Hranicí
 
75 let
Duben  Holíková Ludmila, Střed
  Frýdlová Marie, Na Špici
  Košut Petr, Hluboké
Červen  Šopáková Ivanka, Dolansko

81 let
Červen  Dubšíková Milena, Sadová

82 let
Duben  Blažo Jozef, Hořansko
Květen  Hnátková Jaroslava, Kopřivné

83 let
Červen  Vychopňová Zdenka, Na Špici
  Čalová Anna, Střed
 
84 let
Květen  Smilková Jitka, Na Špici
Červen  Kachtíková Dobromila, Hořansko

85 let
Duben  Freundová Růžena, Sadová

89 let
Květen  Jurajdová Zdeňka, Dolansko

90 let
Červen  Řepová Anna, Střed

91 let
Duben  Srněnská Ladislava, Střed

92 let
Květen  Blažková Zdeňka, Dolansko

98 let
Duben  Vaculíková Marie, Hořansko

Oslavencům srdečně blahopřejeme!

Společenská kronikaSpolečenská kronika
ÚmRTí 

Prosinec 2023 Freund Tomáš, Sadová
 Havranová Marie, Střed
Leden 2024 Svoboda Emil, Na Špici
 Bořuta Milan, Střed
 Zajíčková Ludmila, Kopřivné

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

NaRoZeNi
Prosinec 2023 Dubec Josefína, Pusté
 Vraníková Adéla, úřední pobyt
 Mikulec Jan, Kopřivné
Leden 2024 Valová Zora, Na Špici
 Hajtrová Evelína, Dolansko

Rodičům blahopřejeme.

Prvním narozeným občánkem roku 2024 
v Liptále je Zora Valová, Na Špici.   

přihlášeNi 
Leden 2024 Adámková Žaneta, Dolansko
 Daňa Jiří, Dolansko
 Hablt Daniel, Kopřivné
 Naušová Zdeňka, Střed
 Sadílková Barbora, Hořansko
 Kubíková Alžběta, Hořansko
 Košut Matouš, Hluboké
 Čurda Karel, Střed
 Kadulová Hana, Střed
 Kadulová Zuzana, Střed
 Kadula Vojtěch, Střed

odhlášeNi 
Prosinec 2023 Holubová Romana, Střed
Leden 2024 Navrátilová Kristýna, Dolansko
 Navrátilová Natálie, Dolansko
Únor Labaj Karol, Na Špici
 Motloch Tomáš, Sadová
Březen Šuláková Barbora, Na Špici

SDĚLENÍ KE SPOLEČENSKÉ KRONICE
Omlouváme se za případné nepřesnosti, jelikož se 

nám stále nedostává některých informací o změnách 
u obyvatelstva. Prosíme vás proto, abyste nám nastalé 
změny především – narození, sňatky, odhlášení, na-
hlásili s příslušnou listinou na OÚ v Liptále, abychom 
je mohli přesně zanést do ze zákona vedené evidence 
obyvatel a mohli z nich dále čerpat  – např. vítaní ob-
čánků, další zpravodaj apod., samozřejmě za respekto-
vání ochrany osobních údajů. Děkujeme za pochopení

Jana Vráblíková



Společenská kronika

Společenská kronika36  Liptálský zpravodaj 1/2024

vZpomíNKy

Život s Tebou byl krásný,
měl jsi nás všechny rád,
s láskou a vděčností
budeme vzpomínat.

Dne 31. ledna 2024 tomu bylo 5 let, kdy 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

Jiří Kašpárek z Liptálu č. 290.

Dne 30. dubna 2024 vzpomeneme jeho nedožité 
93. narozeniny.

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou man-
želka Anežka, syn Jiří s rodinou, dcery Dagmar 
a Zuzana s rodinami. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Jak tiše žil, tak tiše odešel,
skromný ve svém životě,
velký ve své lásce a dobrotě.

Dne 21. března 2024 by se dožil 100 let náš 
tatínek, dědeček, pradědeček a tchán, 
pan

Jaroslav Hajtr z Liptálu, č. 273 – Dolanska.

Zároveň 8. dubna 2024 uplyne 32 let od jeho úmrtí. 

S láskou vzpomínají rodiny Geržova, Horká a Hajtrova.

Dne 18. března 2024 jsme vzpomněli 
19. výropčí úmrtí paní

Marie Valerie Vaculíkové z Liptálu – 
Lůžka č. 174.

Na maminku a babičku s láskou a vděčností vzpomí-
nají syn Jiří a dcera Marie s rodinami.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Nad horama slunce svítí,
stoupá výš a výš,
práce volá, hospodáři,
a ty tvrdě spíš.
Ať je soumrak, ať je ráno,
dílo tvé je dokonáno.
Kdo ve svém srdci pro nás tolik lásky měl,
ten dál s námi žije, nikdy nezemřel.

Dne 16. března uplynulo 10 let od úmrtí 
pana

Pavla Chmelaře z Liptálu č. 20.

Stále vzpomínají dcera Pavla a syn Jan 
s rodinami, bratr Vladimír s manželkou a ostatní 
příbuzní.

Hospodin má ve svém lidu zalíbení,
pokorné ozdobí spásou.
(Ž 149, 4)
 

Dne 23. února 2024 jsme si připomněli 
60 let od úmrtí naší stařenky, paní

Františky Machalové, roz. Řezníkové, 
z Liptálu č. 145.

4. října 2024 vzpomeneme 125 let od jejího narození.

Dne 1. března 2024 uplynulo 40 let od 
úmrtí jejího bratra, pana

Jana Řezníka z Liptálu – Dolanska 
č. 145.

3. listopadu 2024 si připomeneme 118 let od jeho na-
rození.

Dne 13. ledna 2024 by se dožila 100 let 
její dcera, paní

Ludmila Machalová z Liptálu č. 145,

která zemřela 1. května 1950 ve svých 26 letech.

 
Dne 8. dubna vzpomeneme nedožitých 
90 let její dcery, neteře, sestry, naší ma-
minky a stařenky, paní

Zdeňky Geržové, roz. Machalové, 
z Liptálu č. 88.

14. ledna 2024 jsme si připomněli 18 let od jejího 
úmrtí.

Všem, kteří zavzpomínají s námi, děkuje Jana 
Vráblíková a Jaroslav Gerža s rodinami. 



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 1/2024  37

Dne 14. března 2024 jsme vzpomněli  
90. nedožité narozeniny naší maminky, 
paní 

Zdenky Londové z Liptálu č. 11.

S láskou vzpomínají synové s rodinami.

Pryč jsou krásné chvíle,
pryč jsou dnové zlatí,
žal může prožít jen ten,
kdo dobrou duši ztratí…

Dne 4.března 2024 jsme si připomněli 
100 let od narození našeho tatínka, dě-
dečka a strýce, pana 

Josefa Vaculíka z Liptálu č. 357.

Zároveň si 23.března 2024 připomeneme 32 let od 
jeho úmrtí. 
Kdo jste ho znali vzpomeňte s námi. S láskou dcera 
Lýdie a syn Vlastimil s rodinami.

Zlaté slunko za hory zašlo,
soumrak tiše padá do polí.
Srdce Tvé dobré navždy mír našlo
a nic Tě více nebolí.

Dne 14. února 2024 jsme si připomněli 
7. výročí úmrtí naší maminky a babičky, 
paní

Františky Kleskové z Liptálu č. 85. 

Vzpomíná syn Zdeněk s manželkou Hanou a vnuci 
Zdeněk a Iva.   

Ej zvoňte zvony na vše strany,
éj umřelo nám potěšení.  
Odpadl už z růže květ,
zarmůcený celý svět.

Dne 9. března 2024 tomu bylo 8 let, co 
nás navždy opustila naše milovaná ma-
minka a babička, paní

Anežka Kneblová z Liptálu č. 144.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají dcera Hana s manželem Zdeňkem, dcera 
Pavla a vnuk Zdeněk.

BLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍ  

Dne 1. dubna 2024 Dne 1. dubna 2024 

oslaví 50. narozeninyoslaví 50. narozeniny
panpan  

Mirek Hrádek.Mirek Hrádek.  
Kamaráde, přejeme Ti hodně štěstí, zdraví, Kamaráde, přejeme Ti hodně štěstí, zdraví, 

nechť Tě tvůj humor a úsměv doprovází nechť Tě tvůj humor a úsměv doprovází 
i do dalších let. i do dalších let. 

To ze srdce přejí Tvoji kamarádi z Liptálu.To ze srdce přejí Tvoji kamarádi z Liptálu.



Společenská kronika

Společenská kronika38  Liptálský zpravodaj 1/2024

POČET OBYVATEL:
Ke dni 31.12.2023 žilo v obci 1555 obyvatel. 1274 dospělých, 281 dětí. 740 mužů, 815 žen. 

ČÍSLA POPISNÁ A EVIDENČNÍ
Ke dni 31.12.2023 je poslední číslo popisné 565, poslední číslo evidenční je 44 (chaty).

Počet neobydlených objektů je 161 (nikdo není přihlášen na trvalý pobyt).

UDÁLOSTI ZA ROK 2023

Počet dětí do 18 měsíců 26
Počet dětí od 18 měsíců do 3 roků 28
Počet dětí od 3 do 6 roků 59
Počet dětí od 6 do 15 roků 168
Dospělí 1274
Celkem 1555
      
 Četnost příjmení ke dni 31. 12. 2023
                  (prvních 10 nejpočetnějších)

Pořadí
Rok 2023

Příjmení Počet
1 Vaculíková 38
2 Vaculík 37
3 Gerža 30
4 Geržová 23
5 Daňová 16
6 Valchář 15
7 Daňa 14
8 Smilková, Tomanová po 13
9 Mikulec, Mrnuštík, Valchářová po 12

10 Dědková, Chmelař, Mikulcová, 
Obadalová, Smilek, Šťastná po 11

Celkem 622 příjmení

Přistěhování 38 Narození 18 Odstěhování -18 Úmrtí -11 Přírůstek/úbytek 27

Četnost křestních jmen ke dni 31. 12. 2023
(prvních 10 nejpočetnějších)

Pořadí
Rok 2023

Jméno Počet
1 Jan 53
2 Josef 43
3 Jana 40
4 Petr 38
5 Tomáš, Pavel po 32
6 Marie, Miroslav po 28
7 Jiří, Martin po 27
8 Jaroslav, Karel po 24
9 Lenka 23
10 Anna  22

Celkem 288 jmen

Přehled rodinných stavů ke dni 31. 12. 2023:
Rok 2023

Ženy Muži Celkem
Neuvedeno 0 0 0

Svobodní 194
dívky 155

252
chlapci 126 727

Ženatý/vdaná 331 303 634
Rozvedení 43 41 84
Vdovci 96 14 110

Statistika – ročenkaStatistika – ročenka
Přehled obyvatelstva v Liptále 2023Přehled obyvatelstva v Liptále 2023

Věková struktura ke dni 31. 12. 2023:
DOSPĚLÍ DĚTI 

CELKEM 
Muži Ženy Chlapci Dívky 

Počet Věk Počet Věk Počet Věk Počet Věk Počet Věk

614 39,2 660 39,57 126 3,77 155 3,68 1555 35,52

Věkové složení ke dni 31. 12. 2023
Věk 0-5 6-17 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 100+ Celkem 

ROK 2023 

Ženy 44 123 105 99 102 111 101 75 44 11 0 815

Muži 43 93 91 123 118 103 86 61 18 4 0 740

Celkem 87 216 196 222 220 214 187 136 62 15 0 1555



Společenská kronika

Společenská kronika Liptálský zpravodaj 1/2024  39

Jelínková Kamila, Škurňův dvůr 
(nejstarší)
Machala Jakub, Pusté
Podrazilová Viktorie, Pusté
Daňová Nikola, Střed
Nohavicová Anna Marie, Pusté
Obadalová Iveta, Dolansko
Kirchnerová Adéla, Hořansko
Lochner Adam, Škurňův dvůr
Sommer Josef, Střed

Hrádková Lenka, Dolansko
Trochta Adam, Dolansko
Javorský Radek, Sadová
Němečková Barbora, Pusté
Michálková Karolína, Lopuník
Šťastný Michal, Dolansko
Langová Emma Alexandra, 
Lopuník
Hrbáčková Eva, Dolansko
Běhulová Adéla, Střed

Dorotíková Karolína Elisabeta, 
Lůžko
Kachtík Tomáš, Na Špici
Malčík Miroslav, Dolansko
Holub František, Střed
Bařinová Sára, Pod Hranicí
Medek Kryštof, Dolansko 
(nejmladší)

Celkem 24 občanů.

Dvořáková Eliška, Na Špici 
(nejstarší)
Řádek Marek, Dolansko
Brázdil Filip, Na Špici
Mrlinová Denisa, Střed
Šťastná Aneta, Hořansko
Valová Ela, Sadová
Hüttl David, Pusté

Obadalová Kristýna, Dolansko
Potěšilová Kateřina, Dolansko
Braunerová Zuzana, Střed
Josefus Radim, Hořansko
Škrabánek Daniel, Na Špici
Kovářová Klára, Dolansko
Raszka Vít, Střed
Mičkal Kryštof, Hluboké

Polášková Rozálie, Střed
Řezáč Miroslav, Lopuník
Vaculíková Anna, Hořansko
Němečková Tereza, Pusté 
(nejmladší)

Celkem 19 občanů.

18 let v roce 2024 dosáhnou a plnoletými se stanou:18 let v roce 2024 dosáhnou a plnoletými se stanou:

15 let v roce 2024 dosáhnou a občanské průkazy obdrží:15 let v roce 2024 dosáhnou a občanské průkazy obdrží:

Pokud má občan trvalý pobyt na území České republiky a nemá občanský průkaz, je povinen požádat o jeho 
vydání po dovršení 15 let, nejpozději však do 30 dnů ode dne, kdy dosáhl věku 15 let. Žádat nutno na MěÚ ve 
Vsetíně, boční vchod od České spořitelny. (Info MV ČR.)            Zpracovala: Jana Vráblíková

Narozen/a 1923 Kde Jméno Liptál čp. Zemřel/a
13.01. Liptál Machalová Ludmila 145 1950
16.01. Liptál Mrlina Jiří 93 1997
19.01. Vítkovice Sedláček Karel 359 1968
04.03. Liptál Vaculík Josef 357 1992
16.03. Hošťálková Malčík Josef 56 2000
21.03. Liptál Hajtr Jaroslav 273 1992
25.03. Plzeň Švec Otakar 386 2018
07.04. Lhota u Vsetína Mrnůštíková Emilie 32 2003
27.04. Liptál Matošková Julie 87 1997
01.06. Liptál Hrtáňová Marie 140/125 2011
20.06. Liptál Smilková Anežka 29 Odhlášena 1998 Val. Meziříčí
24.06. Lhota u Vsetína Machalová Vlasta 269 1980
01.07. Prostřední Bečva Janíček Emil 77 1997
13.07. Liptál Gerža Jaroslav 275/226 Odhlášen 1971 Vizovice
10.09. Liptál Piskláková Anna 346 Odhlášena 1976 Vsetín
06.10. Vsetín Miková Lydie 160/411 2002
12.11. Liptál Mrnůštík Jan 70 2018
23.11. Jasenná Daňová Marie 195/54 2002
28.11. Liptál Vaculíková Lydie 51 2017

I jménem pozůstalých příbuzných děkujeme za vzpomínku
Z dostupných zdrojů zpracovala Jana Vráblíková

V roce 2024 by se dožili 100 let tito občané:V roce 2024 by se dožili 100 let tito občané:



Českobratrská církev evangelická

Českobratrská církev 
evangelická

40  Liptálský zpravodaj 1/2024

Velikonoční zamyšleníVelikonoční zamyšlení
Potom řekl Tomášovi: „Polož 

sem prst. Podívej se na mé 
ruce. Natáhni ruku a vlož mi ji do boku. Přestaň být 
nevěřící a začni věřit.“

Jan 20:27 

Podívej se na Ježíše, který se s láskou dívá na tebe. 
Vždyť to jsou tvoje starosti, trápení, nemoci a bolesti, 
které On na sebe vzal, jako zaslíbený Boží služebník, 
muž bolesti, znalý utrpení. (Iz 53, 3-5)

On přišel, aby s tebou v lásce spojil svůj život na-
prosto a navždy.  Rozumí ti a všechno, co prožíváš, On 
prožívá s tebou. 

Dotkni se ve víře Jeho ran, protože jenom ony mají 
moc uzdravit tvé zraněné srdce a tvou ubolenou duši. 

Nehledej své štěstí, pokoj a lásku tam, kde není, ve 
světě a v slabém člověku. Je jenom jediný zdroj života 

a lásky, který tě nezklame – a tím je milující a probo-
dené Srdce Ježíše Krista. 

Nech na sebe proudit Jeho lásku a nech na sebe 
skanout krůpěje Jeho svaté krve pro tebe prolité na 
kříži, kde přibil všechny tvé hříchy. Nech se Ním obe-
jmout. V Jeho náručí můžeš spočinout a dojít bezpečí. 
Ten, který zvítězil nad smrtí a ďáblem, nad každou 
mocí zla a nad strachem, k tobě dnes vztahuje svoji 
probodenou ruku a s láskou tě zve: „Pojď, dotkni se 
mě, dotkni se mých ran. Dotkni se mého Srdce svým 
srdcem, přijmi moji lásku, přijmi mého Ducha a přines 
mi všechno, co tě tíží. Přestaň být nevěřící a začni věřit. 
Dovol mi proměnit tvůj život a darovat ti pokoj a radost 
– navěky.“

Přeji nám všem požehnané Velikonoce, pokoj a ra-
dost z Kristova zmrtvýchvstání.

Mária Jenčová

Koncert se uskutečnil v trochu netradičním čase, 
v sobotu 6. ledna 2024 od 18 h v evangelickém kostele 
v Liptále. Účinkovala cimbálová muzika Denica se svý-
mi sólisty. Liptál v ní má zastoupení v Pavlu Mrlinovi 
ml. a bylo rozhodně co poslouchat. A po již odezníva-
jícím vánočním shonu bylo příjemné užít si krásné 
tóny a trochu si prodloužit Vánoce.

Děkujeme všem návštěvníkům a účinkujícím za je-
jich výkony a přejeme jim všem mnoho dalších umě-
leckých zážitků.                   (jv) 

Foto Josef Londa

Ještě k novoročnímu koncertu Ještě k novoročnímu koncertu 
CM Denica v našem kosteleCM Denica v našem kostele



Českobratrská církev 
evangelická

Českobratrská církev evangelická Liptálský zpravodaj 1/2024  41



Římskokatolická církev

Římskokatolická církev42  Liptálský zpravodaj 1/2024

Rád bych touto cestou poděkoval 
všem účastníkům tříkrálové sbír-
ky, která se v naší obci uskutečni-
la v sobotu 6.1.2024. Otec Jindřich 
Peřina požehnal  v sobotu ráno 
všem skupinkám v liptálském kos-
tele, aby roznášeli radost a pokoj do 
všech příbytků v Liptále. 

Velké poděkovaní patří i našim 
bratřím evangelíkům, v čele s pa-
ní farářkou Márií Jenčovou, která 
vždy zajistí děti i ze své farnosti, 
aby posílily naše řady. Všem patří 
velké díky! 

Poté už se začalo koledovat. 
Počasí nám v ten den moc nepřá-

Bohoslužby Bohoslužby ŘKF LŘKF Liptál – Velikonoce 2024iptál – Velikonoce 2024

Poděkování za Tříkrálovou sbírkuPoděkování za Tříkrálovou sbírku

KVĚTNÁ NEDĚLE 24. BŘEZEN

8:15 mše svatá se svěcením ratolestí

ZELENÝ ČTVRTEK 28. BŘEZEN

17:00 mše sv. na památku večeře Páně

VELKÝ PÁTEK 29. BŘEZEN

17:00 velkopáteční obřady (kostel otevřen do 19:00)

BÍLÁ SOBOTA 30. BŘEZEN

kostel otevřen 8:00 - 12:00

19:00 velikonoční vigilie

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 31. BŘEZEN

8:15 mše svatá

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 1. DUBEN

8:15 mše svatá

NEDĚLE BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ 7. DUBEN

8:15 mše svatá



Římskokatolická církev

Římskokatolická církev

Liptálský zpravodaj 1/2024  43

lo, neboť celý den pršelo. Avšak 
ani to děti neodradilo od toho, aby 
udělaly dobrý skutek. Krásně a ra-
dostně zpívaly, aby vykoledovaly 
co nejvíce penízků pro dobrou věc. 
Všechny vybrané peníze jsou totiž 
pro Charitu Vsetín, která je dále 
rozděluje všem potřebným lidem 
v nouzi. 

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem obyvatelům Liptálu, kteří nás 
již vyhlíželi a otevřeli nám nejen 
své dveře, ale i svá srdce, když 
přispěli na sbírku a ještě odměnili 
děti nějakou tou sladkostí, čajem 
či právě usmaženými koblížky. 
Celkem chodilo 8 skupinek - tedy 32 

koledníků a vybralo se v celé obci 
Liptál: 56 397,- Kč. Všem patří velké 
díky a Pán Bůh zaplať. 

Jan Maliňák
koordinátor tříkrálové sbírky 

v Liptále

Přinášíme vám i přehled vykoledovaných částek z po-
kladniček z Tříkrálové sbírky 2024 v okrese Vsetín. 
Jsou zde přidány pro srovnání i výtěžky z uplynulých 
let. 

Děkujeme za ochotu ke spolupráci. Bez vaší podpory 
Tříkrálové sbírky bychom nemohli pomáhat tak širo-
kému okruhu potřebných.

www.vsetin.charita.cz

Obec 2020 2021 2022 2023 2024
Bystřička 38 626 6 722 6 960 50 896 51 948
Francova Lhota 62 275 29 840 53 547 73 464 70 354
Horní Lideč                         78 597 40 640 86 521 92 255 97 559
Hošťálková 66 350 19 303 20 182 73 474 85 364
Jablůnka 53 258 14 638 10 791 70 713 70 461
Janová 17 281 2 643 24 686 30 808 31 896
Kateřinice 35 320 16 477 17 717 47 641 48 019
Leskovec 19 381 5 391 11 654 3 250 24 179
Lhota 22 657 4 725 10 324 31 673 42 063
Lidečko 126 006 89 736 133 782 142 721 141 550
Liptál 43 144 20 803 12 459 53 882 56 397
Lužná 29 762 14 150 14 700 35 356 33 852
Mikulůvka 27 850 5 448 3 693 31 788 35 359
Oznice 19 681 6 290 5 692 27 237 32 248
Pozděchov 21 830 13 723 18 820 26 667 29 640
Prlov 19 200 3 210 8 544 23 333 25 160
Pržno 27 395 18 423 21 116 31 289 32 470
Ratiboř 64 774 20 099 15 581 68 688 75 666
Růžďka 39 644 16 040 14 130 40 267 43 066
Seninka 10 171 4 475 10 799 12 018 12 105
Střelná 53 230 32 110 59 205 64 855 71 835
Ústí 13 165 4 735 4 772 3 580 14 815
Val. Polanka 61 938 35 243 48 915 74 527 84 077
Val. Senice 18 282 10 452 13 320 23 245 24 184
Vsetín 353 581 50 927 99 853 325 012 366 231
Celkem 1 323 398 486 243 727 763 1 458 639 1 600 498

Výsledky Tříkrálové sbírky 2020-2024 Výsledky Tříkrálové sbírky 2020-2024 
CHARITA VSETÍNCHARITA VSETÍN



Základní škola

Základní škola

44  Liptálský zpravodaj 1/2024

Ve čtvrtek 30. listopadu 2023 nás navštívila cimbálo-
vá muzika Réva. Přestože muzikanti nastoupili v lido-
vých krojích, nesly se sálem ZUŠ skladby nejrůznějších 
hudebních stylů – lidové, rockové, popové, metalové 
i vážné hudby. Písničky střídaly soutěže a publikum se 
postupně dostávalo do varu. Nejdříve si spolu s Révou 

prozpěvovali pouze jednotlivci, postupně se přidávali 
další a další, a když mezi diváky zavítal Jožin z bažin, 
zpíval a tančil už skoro celý sál. Bouřlivý potlesk a řa-
da dalších hlasitých projevů napovídaly, že se žákům 
vystoupení opravdu líbilo.

Mgr. Olga Úlehlová

V páté třídě bylo ve středu 28.2.2024 opravdu rušno. 
Na tento den jsme naplánovali historicky první den 
otevřených dveří pro žáky pátých ročníků z okolních 
škol. Cílem bylo poznat své budoucí spolužáky, pro-
hlédnout si budovu školy, seznámit se s některými 
učiteli a v neposlední řadě něco zažít. Srdečně zváni 
byli také jejich rodiče.

Středeční den začali páťáci společnou třídnickou ho-
dinou, kde se dozvěděli několik důležitých informací 

o každodenní práci 
třídy. Následovaly 
hry na seznámení, 
několik her na spo-
lupráci, a dokonce 
jedna hra na procvi-
čení angličtiny. Na 
školní chodbě tak 
mohli kolemjdoucí 
vidět děti, které há-
zejí několik balón-
ků najednou, děti, 
které se mlčky pře-
sunují po čáře tak, 
aby nakonec byli 
všichni seřazeni od 
nejdelších vlasů po 

nejkratší, a také děti, které se pomocí důmyslného sys-
tému korýtek snaží dostat míček z bodu A do bodu B.

Po hodině, která všechny bavila, následovaly méně 
populární předměty, český jazyk a matematika. Ale 
i tady se všem dařilo, čas rychle ubíhal,  v českém 
jazyce si společně procvičili mluvnické kategorie slo-
ves, v matematice zase dělení dvojciferným dělitelem. 
Poslední v řadě byl tělocvik, který baví snad opravdu 
každého.

Den všichni páťáci – z Jasenné, ze Lhoty i z Liptálu – 
zakončili společným obědem a někteří si slíbili, že se 
v září určitě potkají.

Těšíme se na vás.
Mgr. Sylvie Babicová

Cimbálová muzika RévaCimbálová muzika Réva

Den otevřených dveří pro žáky Den otevřených dveří pro žáky 
budoucích šestých ročníkůbudoucích šestých ročníků



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2024  45

I v tomto školním roce jsme se vydali se žáky 2. stup-
ně na lyžařský výcvikový kurz do Horského resortu 
Dolní Morava. Termín je vždycky naplánovaný na 
začátek měsíce ledna, a to z důvodu jistoty lyžařského 
zázemí.  Vzhledem k počasí, které tento rok v zimě 
panovalo, jsme velmi rádi, že jsme ještě stihli skvělé 
lyžařské podmínky. Na sjezdovkách Dolní Moravy bylo 
v době lyžařského kurzu cca 50 - 70 cm sněhu, z větší 
části technického. Během našeho pobytu byly všechny 
vleky v provozu, a tak jsme si mohli zajezdit na všech 
svazích. Vyzkoušeli jsme také nově otevřenou nejdelší 
sjezdovku v ČR, dlouhou 3,7 km.

V neděli po příjezdu do penzionu Na Rozcestí, který 
je cca 50 metrů od sjezdovky, jsme se ubytovali a pro-
šli okolí penzionu a sjezdovky U Slona. V pondělí jsme 
se rozdělili do družstev a pustili se do cvičení a zlep-
šování techniky lyžování. Žáci v prvním družstvu se 

snažili zlepšit techniku zatáčení ve stylu carvingu 
a ostatní pilovali techniku zatáčení buď smýkaným 
obloukem nebo v pluhu. Pondělí a úterý byly dny, kdy 
se lyžovalo od 9:00 ráno do 16:00 odpoledne s pauzou 
na oběd a hodinovým odpoledním klidem. Ve středu, 
třetí den, se nelyžuje, a tak jsme jej strávili bowlin-
gem na hotelu Vista, vycházkou a saunou. Ve čtvrtek 
dopoledne změřili všichni žáci své lyžařské schopnosti 
v závodě ve sjezdu a slalomu a odpoledne jsme si pak 
užili maškarní na svahu se zábavnými hrami na sně-
hu. V pátek následovalo volné lyžování v družstvech 
a po obědě odjezd domů. Každý večer po večeři jsme 
se všichni sešli u společných aktivit a her, ale také 
u přednášek zaměřených na první pomoc na svahu 
a správné chování lyžaře.

Mgr. Jiří Švehlík

Každý školní rok stojí deváťáci před nelehkým úko-
lem. A sice rozhodnout se, kam zamíří jejich kroky, 
jakmile dokončí povinnou školní docházku. Abychom 
jim proces rozhodování alespoň trochu usnadnili, 
bereme je tradičně na podzim na Burzu práce a pře-
hlídku středních škol, která se koná ve Vsetíně. Tento 

školní rok jsme navíc v prosinci přijali pozvání na 
Střední odbornou školu Josefa Sousedíka, kde se naši 
žáci mohli podívat, jak to chodí na odborném výcviku 
nejrůznějších řemesel.

Lyžařský kurz – Dolní MoravaLyžařský kurz – Dolní Morava

Návštěva SOŠ Josefa SousedíkaNávštěva SOŠ Josefa Sousedíka



Základní škola

Základní škola

46  Liptálský zpravodaj 1/2024

Velké díky patří panu Miroslavu Mičkalovi z firmy 
Inrefa technic za sponzorský dar ve výši 20 000,- Kč. 

Za tuto částku jsme 
nakoupili deset čer-
vených dresových 
kompletů pro žáky 
1. stupně a deset 
modrých dresových 
kompletů pro žá-
ky 2. stupně. A teď 
vzhůru do sportov-
ních soutěží! 

Pokud by měl 
někdo další zájem 

podpořit naši školu formou sponzorského daru, bude-
me velmi rádi.

Mgr. Jiří Švehlík

Nové dresyNové dresy

Polovina třídy zamířila na odloučené pracoviště 
Bobrky, kde se učí řemeslu tesaři, zedníci, instalatéři 
a další technicky zaměřené obory. Druhá polovina 
třídy se na odloučeném pracovišti restaurace Bečva 
seznámila s obory cukrář, kuchař-číšník a gastrono-
mie. Obě exkurze byly plné praktických ukázek (v re-
stauraci Bečva obzvláště příjemných), a deváťáci si 
tak spoustu věcí mohli vyzkoušet na vlastní kůži. 
Doufáme, že jim toto dopoledne alespoň trochu po-
mohlo při volbě střední školy.

Mgr. Eva Šuláková



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2024  47

Ve čtvrtek 15.2.2024 se na naší škole uskutečnilo 
školní kolo recitační soutěže. Z třídních kol postoupilo 
celkem třicet šest statečných recitátorů. Žáci soutěžili 
v pěti kategoriích – prvňáčci soutěžili samostatně, 
dále byli soutěžící rozděleni vždy po dvou ročnících. 
Během více než dvou hodin se vystřídaly básničky 
známé i neznámé, veselé i smutné, krátké i dlouhé. 
Zazněla i vůbec nejdelší báseň v historii liptálských 
recitačních klání - a to báseň Zlatý kolovrat v podání 
Lucie Cedivodové z 5. třídy. Za báseň, která měla 63 
slok, ocenila porota Lucii speciální cenou.

A jak vše dopadlo? V kategorii 1. třídy se na prvním 
místě umístila Amálka Zapletalová, na 2. místě Adélka 
Bambušková a na 3. místě Ondra Bořuta. V kategorii 2. 
a 3. třídy vyhrála Amálka Geržová, 2. místo obsadila 
Linda Matošková a 3. místo Dan Cedivoda. V kategorii 
4. a 5. třídy bylo 1. místo uděleno Elišce Řepišťákové, 
2. místo Anně Valové a 3. místo Veronice Bártlové. 
V kategorii 6. a 7. třídy udělila porota 1. místo Emmě 
Šimkové, 2. místo uděleno nebylo a na 3. místě se 
umístily shodně Gabriela Hüttlová a Eliška Labajová. 
V kategorii 8. a 9. třídy bylo uděleno pouze 2. místo, 
které získal Matyáš Procházka.

Letos se také porota rozhodla, že tři vítězné soutěží-

cí – Amálku Geržovou, Elišku Řepišťákovou a Emmu 
Šimkovou – vyšle na zkušenou do okresního kola. 
To se konalo 29.2. 2024 ve vsetínském Alcedu a naše 
reprezentantky zde nasbíraly spoustu cenných zkuše-
ností.         Mgr. Sylvie Babicová

Recitační soutěžRecitační soutěž



Základní škola

Základní škola

48  Liptálský zpravodaj 1/2024

Tradiční vánoční turnaje ve florbalu, přehazované 
a ping pongu se uskutečnily 19.12. a 20.12.2023. V úterý 
19.12. se od 8:00 utkaly ve florbalu týmy složené ze žá-
ků 2. stupně. Celkem se zúčastnilo 6 týmů s celkovým 
počtem 23 hráčů, včetně týmu složeného z učitelů. Ve 
středu 20.12. byly naplánovány přehazovaná a ping 
pong. Do turnaje v přehazované se zapojily také dívky 
z druhého stupně, a tak se hrálo i ve smíšených druž-
stvech. 5 družstev s celkovým počtem 36 hráčů a hrá-
ček usilovalo o diplomy. Mezitím si mohli jednotlivci 
srovnat své dovednosti v ping pongu. Do soutěže se 
přihlásilo 10 soutěžících, kteří si zahráli ve formátu 
každý s každým. Jsme rádi, že máme v liptálské škole 
tolik sportovců a aktivních žáků, kteří si rádi změří 

své schopnosti a dovednosti s ostatními spolužáky 
v duchu fair play.

Mgr. Jiří Švehlík

V rámci zahájení výuky nové informatiky dostala 
škola dotaci na zakoupení pomůcek do výuky. Z roz-
počtu jsme pořídili nemálo věcí. V první řadě jsme 
vybrali třídní sadu VEX 123. VEX 123 je jednoduchý ro-
bot s mnoha možnostmi ovládání. Pro nejmenší jsou 
k dispozici tlačítka přímo na těle robota (vpřed, vlevo, 
vpravo, zvuk), starší žáci mohou programovat pomocí 
tzv. Kodéru – programovací tabulky, do které zasunou 
příslušné příkazy pro robota. Děti se tak učí algoritmi-
zaci a jednoduché příkazy. Jako další stupeň je připra-
vena aplikace pro tablet nebo počítač VEXCode, která 
je založena na Scratchi. 

Další položkou na nákupním seznamu byla třídní 
sada VEX GO. VEX GO je zjednodušená stavebnice VEX 
IQ s plastovými díly z měkčího plastu pro snadné se-
stavení robotů i menšími dětmi. Přenosný organizér 
a barevné rozlišení dílů velmi zjednodušují stavbu ro-
botů. Žáci vždy mohou začít čistě mechanickými roboty 
pro pochopení fyzikálních principů a ve druhém kroku 
doplnit o motory a ovládání. Ve třetím kroku pak ro-
bota propojí s aplikací VEXCode (založené na Scratchi) 
a naprogramují robotovi autonomní pohyb a chování. 

Výbava nové informatikyVýbava nové informatiky

Vánoční turnajeVánoční turnaje



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2024  49

Výzva pro žáky a přátele naší školyVýzva pro žáky a přátele naší školy

Dále jsme pořídili třídní sadu BBC micro:bit. BBC 
micro:bit je fenomenální mikropočítač do kapsy, kte-
rý umožňuje hravě zvládnout základy programování, 
a dále je pak rozvíjet. Micro:bit je efektivní výukový 
nástroj pro rozvíjení kreativity a digitální gramotnos-
ti. Žáci si s jeho pomocí zkouší zapojit a naprogramo-
vat elektrický obvod pomocí schémat. 

Největší položkou na seznamu byla 3D tiskárna 
Průša MK4, pomocí které mohou žáci převést svůj 3D 
model z modelovacího programu tinkercad do škol-
ních lavic. Poslední položkou se pak stalo 24 iPadů 
s Apple TV, díky kterým můžeme zdigitalizovat jakou-
koli výuky kdekoliv po škole i mimo ni.

Martin Střelecký

Prosíme všechny naše bývalé žáky, pracovníky 
a pamětníky o spolupráci. 

Pro připravovaný sborník k 50. výročí otevření no-
vé budovy školy bychom potřebovali, aby se s námi 
spojili:
- pamětníci otevření školy 28. 8. 1977 – fotografie, 

vzpomínky   

- žáci 1. třídy školní rok 1977/1978 – fotografie, vysvěd-
čení, zážitky 

- účastníci letních táborů ve slovenské Plavči v letech 
1983 – 1986 – dopisy, pohledy, fotky, obrázky, suve-
nýry, diplomy, vzpomínky  

- bývalí žáci, kteří dosáhli mimořádných úspěchů ve 
vědě, politice, sportu, nebo ve své profesi a chtějí 



Základní škola

Základní škola

50  Liptálský zpravodaj 1/2024

Kurz tkaní na kolíkovém stávku Kurz tkaní na kolíkovém stávku 

se podělit o svůj příběh. Bývalí žáci, kteří prožili ve 
světě neobvyklé události, poprali se s životem o ži-
vot nebo zažili něco, co by nemělo být zapomenuto 
a mají Liptál za svůj opravdový domov. 

- bývalí žáci nebo učitelé, kteří žijí nebo pracují v za-
hraničí – přehlídka vašich fotografií nebo příspěv-
ků z míst nejdále od Liptálu. 

- všichni, kteří mají doma zajímavé fotografie nebo 
písemnosti ze života školy nebo jejího budování 
v letech 1976, 1977 až 1995 nebo mají jedinečné vy-
právění, jehož hlavním tématem je naše škola.

Všechny materiály, které nám půjčíte, obratem 
vrátíme. Vybrané příspěvky budou součástí vzpomí-
nek na jednotlivé školní roky – podle Vašeho rozhod-
nutí anonymně nebo s uvedením Vašeho jména.

Děkujeme všem, kteří nám pomohou netradiční 
formou oslavit toto výročí a stanou se tak součástí 
historie moderního vzdělávání v naší obci. 

Fotografie a písemné materiály naskenujeme a ob-
ratem vrátíme, emailem posílejte foto ve formátu 
JPG velikost 1MG a více, pište dotazy nebo náměty. 
Děkujeme! 

Pište na pilna.druzina@zsliptal.cz nebo se zastavte 
ve škole.

Petra Pilná, vychovatelka ZŠ Liptál 

I když kapacita kurzu nebyla zcela 
naplněna, sešli jsme se na kon-
ci ledna 2024 ve školní keramické 
dílně, proměněné na dílnu textil-
ní, abychom se zamilovali do nové 
rukodělné techniky, ke které potře-
bujeme zajímavou surovinu - spo-
třební nebo výrobní textilní „odpad“. 
Seznámili jsme se s upcyklací, což je 
proces přeměňování nepotřebných 
produktů v nové výrobky. V našem 
podání jsme si vyrobili ručně tkané 
podsedáky a koberečky, podložky na 
stůl nebo základ na polštář. 

Děkujeme Obecnímu úřadu v Liptále 
za finanční dotaci na zakoupení potřebných pomůcek 
a těší nás, že na stávcích budou pokračovat ve tkaní 
i naše nejmenší ŠIKULKY ve svém zájmovém kroužku. 

Petra Pilná, 
vychovatelka ZŠ Liptál a lektorka kurzů tkaní 

Foto Petra Pilná a účastníci kurzu



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 1/2024  51

V rámci rozsahu se hernímu kroužku nadmíru daři-
lo. Celková nabídka se rozrostla o řadu novinek různé-
ho zaměření i herní doby, takže si osazenstvo kroužku 
mělo opravdu z čeho vybírat. Není tedy vlastně vůbec 
snadné prezentovat, co vše se jim dostalo do rukou. 
Jedním z nejoblíbenějších kousků se bezpochyby stala 
karetní hra Válka o prsten, která ukázala svým hrá-
čům detailněji některé postavy z vesmíru Pána prste-
nu. Před Vánoci se nám podařilo dostat také k výborné 
hře Ukradené Vánoce Tima Burtona nutící všechny 
zúčastněné pochopit co nejvíce jimi hrané postavy. 

U mladších hráčů však moc úspěchu nesklidil. Ty si 
získala výborná hra Medvěd Wrr: Poprask na kolejích, 
v níž se jim dařilo shromažďovat vláčky. Oblíbená byla 
též Mláďata z Divukraje, pracující se schopností dětí 
počítat a vybírat si předměty tak, aby za ně následně 
bylo možné něco realizovat. Úplnou stálicí pak byl 
první Karek, který si získal dětská srdce jak v rám-
ci kroužku, tak i během návštěv družiny a nultého 
ročníku. Hrdiny má zkrátka každý rád, a kdo říká, že 
nikoliv, tak ten má bezpochyby nad postelí vyvěšený 
nějaký ten plakát s touto tématikou. 

Pokud jde pak o starší část skupiny tak tu oslovila 
primárně desková hra ze světa mistra hororů H. P. 
Lovecrafta a sice napínavý kousek Nevyzpytatelní, který některým z hráčů připomněl počítačovou hru 

Among Us, v níž se nedá věřit prakticky nikomu, koho 
sebou máte na palubě, protože zrádce může být kdo-
koliv. U příležitosti vydání nového filmu ze světa Duny 
došlo ve starší části také k hraní Duna: Hra o dobývání 
a diplomacii, kde intriky zlomily některým zúčastně-
ným nejednou vaz. Dlouhodobě pak nejvíce imponuje 
hráčům v kroužku hra plná vědy a zvířátek Evoluce: 
Nový svět. Nuda zkrátka není našim přítelem. 

Kroužek probíhá každý týden v pátek od 15:00 do 
17:00, takže v případě zájmu se můžete po domluvě 
přijít podívat. 

Ondřej Vykydal

Hned první březnový víkend byl 
u nás dětský karneval. Všichni jsme 
se na něj moc těšili a také náležitě si 
ho užili. 

O pestré a veselé masky nebyla 
rozhodně nouze. Animační program 

Smíšek se postaral o zábavné úkoly, děti se vlnily do 
rytmu hudby, prolézaly a přelézaly, pro pobavení ne-
chyběla ani bublinková párty nebo tvoření zvířátek 

KROUŽEK DESKOVÝCH HER  KROUŽEK DESKOVÝCH HER  
ZIMA VE ZNAMENÍ TEMNÝCH BOHŮ I KARETNÍCH BITEV

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ Liptál  Liptál 
MAŠKARNÍ KARNEVAL V LIPTÁLE



Základní škola

Základní škola

52  Liptálský zpravodaj 1/2024

z nafouklých balónků. Děti se také „naživo“ mohly do-
tknout a vyfotit se se známými pohádkovými bytostmi. 

SRPŠ tady poprvé malovalo na obličej a ne jenom dě-
ti. Po programu tradičně přišla na řadu tombola, kde 

si každé dítě odneslo svou cenu. Opět veliké díky Obci 
Liptál, MŠ a ZŠ za perfektní spolupráci! 

Za celý tým SRPŠ  
Martinů Mária 

První ročník měl hojnou účast. Projekt Živý betlém 
má za cíl nejen udržovat tradici ukázky příběhu o na-
rození Ježíše Krista. Vize všeho byla spojovat místní 
spolky, řemeslníky a vůbec všechny! Časem se nám 
třeba podaří vrátit se do dřívější doby, kde byla výzva 
přijít na akci v dobovém oblečení podle zimních ob-
rázků Josefa Lady. 

V kulturním areálu nám naši myslivci uvařili zvě-
řinu a SRPŠ se postaralo o pitný režim. Fragmenty 
z vánoční hry zahrály a o hudební doprovod se posta-
raly děti ze ZUŠ Morava Liptál. Akci obohatila živá zví-
řata, které jsou pro nás moc důležitá (oslík a ovečky).  
Každá žena od nás u dobrovolného vstupného dostala 
kytičku jmelí. Dále v liptálském zámku ukázaly své 
řemeslo přadleny a Pilná tkadlena. Byl připraven i fo-
tokoutek a výstava na téma Ladovská zima. 

Zámecký šenk obsluhoval náš místní hospodský 
Zdeněk Kleska. Vedle, v další zámecké místnosti, byla 
výstava betlémů a ukázka prostírání z dávných dob. 
Před zámkem zahrála místní dechovka Liptalanka 
a zájemce povozil koňský povoz i koníci jednotlivě.

A když byl zámek vánočně připraven, tak hned 
v pondělí 18.12.2023 se pro první stupeň ZŠ Liptál usku-

tečnila prohlídka!
Tato akce je 

u nás v Liptále no-
vá a letos, v sobotu 
14.12.2024, bude po 
druhé. Jste všich-
ni vítáni a nejlépe 
v dobových kostý-
mech.

Za celý tým SRPŠ 
Martinů Mária 

ŽIVÝ BETLÉM 2023ŽIVÝ BETLÉM 2023



Mateřská škola

Mateřská škola Liptálský zpravodaj 1/2024  53

Jako každý rok před Vánocemi, 
chodíme do domova pro seniory 
nazdobit stromeček, zazpívat ko-
ledy a vždy si připravíme krátký 

program s vánoční tématikou. Tak 
tomu mělo být i letos, ale naše děti 
byly hodně nemocné. I přes to jsme 
alespoň se zbylými předškoláky za-

zpívali koledy a řekli několik bás-
niček venku před budovou, protože 
jsme jim nechtěli nějakého bacila 
předat. Popřáli jsme jim krásné 
Vánoce a do nového roku všem 
hodně zdraví.

Byli jsme přizváni spolkem SRPŠ 
při ZŠ Liptál, abychom namalovali 
obrázky na téma ladovská zima. 

Naši děti se pustily do tématu vel-
mi horlivě a moc se jim obrázky 
povedly. Také jsme měli možnost 

se do vánočně nazdobeného zámku 
jít podívat. Čekala na nás výstava 
betlému paní Radky Křivové a pa-
ní Dorušková a paní Martinů nás 
zámkem provedly a ukázaly nám 
vánočně vyzdobenou místnost.

Darina Geržová

Zpívání seniorůmZpívání seniorům

Ohlédnutí za zimním obdobím v naší MŠOhlédnutí za zimním obdobím v naší MŠ
NÁVŠTĚVA KOSTELA

Asi týden před Vánocemi jsme 
se domluvili s paní farářkou Márií 
Jenčovou, že se zastavíme podí-
vat do evangelického kostela, nasát 
vánoční atmosféru a popovídat si 
o významu Vánoc. Paní Jenčová 
nás přivítala v krásně vyzdobeném 
kostele, kde nám povídala příběh 
o narození pána Ježíše Krista. Také 
jsme si povídali, proč lidé chodí do 
kostela a jaký to mělo význam pro 
naše předky. Také jsme si zazpívali 
koledy. Paní farářka nás kostelem 
i provedla a děti se mohly podívat 
do různých zákoutí. Některé  by-
ly v evangelickém kostele poprvé 
a moc se jim tam líbilo i paní fa-

rářka byla mile překvapená, že na-
ši předškoláci vydrželi tak dlouho 

poslouchat. Moc se těšíme na další 
milé setkání.

Vánoce na zámkuVánoce na zámku



Mateřská škola

Mateřská škola

54  Liptálský zpravodaj 1/2024

První sníh rozdává dětem spěchajícím do školky 
studené vločky na dlaně, na řasy i na čepice, ale pře-
devším úsměv a jiskřičky štěstí v očích. „Paní učitelko, 
padá sníh a brzy budou Vánoce,“ sděluje každé z dětí 
jako velkou novinu při příchodu do třídy. Děti vykukují 
přes okno, aby se potěšily zasněženou školní zahra-
dou. Vánoce jsou tady.

Záměrem je, aby se děti učily podílet se na navození 
sváteční atmosféry.  Naším cílem je podporovat přiro-
zenou dětskou radost a zvědavost a prožívání sváteční 
chvíle a rozvíjet u dětí potřebu pomoci nebo vědo-
mě způsobit radost druhým (kamarádům, rodičům). 
Nezapomněli jsme ani na zvířátka a připravili jsme 
jim stromeček na zahradě s dobrotami. Také jsme 
nasypali do krmítek a pak pozorovali, jak ptáčkům 
chutná.

Dopoledne byly děti nedočkavé. Při poslechu vánoč-
ních koled plnily vánoční tradice, kdy si například 
pouštěly lodičky z ořechových skořápek,  házely stře-
vícem a rozkrajovaly  jablíčka. Poté se šly  podívat 
do třídy k nazdobenému stromečku, zda už tam byl 
Ježíšek a nechal tam dětem nějaké dárky. Zjišťují, že 
Ježíšek už tam byl a nechal tam dárky pečlivě zaba-
lené. Následovalo krátké vystoupení dětí - přednes 
vánočních básniček a zpěv koled a dlouho očekávané 

rozbalování dárků a hry dětí s novými hračkami.
  Hana Červenková

Vánoční nadílka ve školce Vánoční nadílka ve školce 



Mateřská škola

Mateřská škola Liptálský zpravodaj 1/2024  55

Dětský karneval na tři hodiny ovládl Dětský karneval na tři hodiny ovládl 
liptálské kulturní zařízeníliptálské kulturní zařízení

V sobotu byl sál kulturního stře-
diska nazdoben a připraven pro 
naše nejmenší, aby si užili karne-
valové odpoledne. Pro téměř sto 
krásných masek byl připraven bo-
hatý program Smíšek. Masek a nej-
různějších převleků se sešlo i letos 
požehnaně. V sále se to hemžilo 
drobotinou, která se z obyčejných 
dětí pod rukama starostlivých rodi-
čů během pár okamžiků proměňo-
vala v čarodějnice, víly, princezny, 
tanečnice, spidermany, zvířátka, 
kovboje…

Krátce po druhé hodině vše zača-
lo. Děti přivítala víla se svým příbě-
hem. Nejdříve děti plnily nejrozma-
nitější úkoly, kde vše bylo protkáno 
hudbou. Nechyběla také přehlídka 
masek. Po krátké přestávce měly 
děti překvapení v podobě velkého 
maskota zajíce a myšák Mickey, 
který si s dětmi nejen zatančil, 
ale taky vyfotil. Také velikánský 
úspěch měla bublinková shov.

Tancování pak dostalo ještě nový 
náboj, když se v sále začaly objevo-
vat desítky nafouknutých balónků. 
Někteří je využili ke hrám a pin-
kání. Nechybělo dostatek sladkostí 
i malování na obličej, které bra-
vurně zvládly Iva a Eliška Labajovy 
a Anička Svobodová. 

O občerstvení se postaraly ma-
minky ze SRPŠ. V samotném závěru 
karnevalu již byly děti nedočkavé 

První týden v lednu patří k zážit-
kům z Vánoc a Třem králům. Děti 
si do školky přinesly dárečky od 
Ježíška, které našly doma pod stro-
mečkem, aby je ukázaly a půjčily 
svým kamarádům. 

6. ledna je den, kdy podle 
Matoušova evangelia doputova-
li tři mudrci, Kašpar, Melichar 
a Baltazar z Východu do Betléma 
k Ježíškovi, aby mu předali své da-
ry: zlato, kadidlo a myrhu.

A jak jsme tento den (i když o den 
dříve) oslavili ve školce? Každá tří-
da - Kuřátka i Žabky si tento den 
pojala po svém. Děti se učily zpívat 
známou píseň “My tři králové jde-
me k vám”, seznámily se s příbě-

hem Tří králů pomocí dramatizace 
a na závěr starší děti ze třídy Žabek 

ji přišly zazpívat těm nejmenším.
 Hana Červenková

Tři královéTři králové



Mateřská škola

Mateřská škola

56  Liptálský zpravodaj 1/2024

Jak jsme prožili jarní prázdninyJak jsme prožili jarní prázdniny

na losování bohaté tomboly, na 
kterou přispěli rodiče dětí z mateř-
ské školy.  Za vše moc děkujeme 
všem, kteří se přičinili o zdárný 
průběh celé akce.

Tři hodiny tak děti se svými ro-
diči prožili ve světě pohádek a fan-
tazie, ve světě her, soutěží a bezva 
muziky.  Za rok se těšíme znovu na 
další ročník karnevalu. 

 Hana Červenková

O jarních prázdninách jsme si 
i přes nepříznivé počasí užívali. 
V pondělí za námi přijela paní lo-
gopedka Danielka, která měla do-
statek času si procvičit logopedii 
se všemi dětmi. Také jsme si vyšli 
k našemu „liptalskému oknu“, kde 
došli i ti naši nejmenší. A v pá-
tek jsme to završili výletem do 
„Džungle“ na Vsetín. Cesta autobu-
sem se dětem moc líbila a všichni 
se pořádně vyřádili.

 Darina Geržová



Mateřská škola

Mateřská škola

Liptálský zpravodaj 1/2024  57



Mateřská škola

Mateřská škola

58  Liptálský zpravodaj 1/2024



Základní umělecká škola Morava 

Základní umělecká 
škola Morava 

Liptálský zpravodaj 1/2024  59

V prosinci se žáci a učitelé ZUŠ 
Morava v Liptále podíleli na krás-
ných vánočních akcích, kterými 
byl vánoční koncert, živý betlém 
a novoroční besídka. Už teď by-

chom Vás rádi pozvali na další plánované umělecké 
události - Svátek houslí v sobotu 25. května 2024 v sále 
ZUŠ Morava a Hudební odpoledne ZUŠ Morava v pon-
dělí 24. června 2024 v Kulturním areálu obce Liptál.

Zajímavé akce pro Vás připravujeme i mimo obec 
Liptál v rámci oslav 20. výročí založí naší školy, a to 
především Vernisáž absolventské výstavy žáků výtvar-
ného oboru ZUŠ Morava a koncert učitelů s názvem 
„Z lásky k hudbě“. Vernisáž proběhne 11. března 2024 
v Kongresovém centru Zlín a doprovodí ji Smyčcový 
komorní orchestr ZUŠ Morava pod vedením Mgr. 
Marka Obdržálka. Slavnostní učitelský koncert se 
uskuteční 26. března 2024 též v Kongresovém centru 
Zlín a přinese Vám úchvatný hudební zážitek v podání 
orchestru ACADEMIA MORAVIA, sólistů a dalších účin-
kujících. Pod taktovkou špičkových dirigentů Martina 
Procházky, Jozefa Hepnera a Svetoslava Točeva pro-
vede velká díla mistrů klasické hudby, jako je např. 
Carmina Burana Carla Orffa, ale těšit se můžete také 
na barokní hudbu či cimbálovou muziku.

Vyvrcholením oslav bude koncert "Byli jsme a bu-
deme" 8. května na náměstí Míru ve Zlíně, který 
představí rozmanitost uměleckých dovedností žáků 
ZUŠ Morava a jejich hostů. Součástí budou i hudební 
workshopy, pouliční divadlo a stánky, ve kterých se 
představí jednotlivé obce, kde škola působí, včetně 
Liptálu.

Pro nové zájemce o studium v ZUŠ pro školní rok 
2024/25 byly otevřeny online přihlášky na www.
zusmorava.cz. Touto cestou se můžete hlásit i do 
Literárně-dramatického oboru. Přijímání přihlášek 
bude ukončeno již 19. května 2024 a přijetí nových 
uchazečů proběhne na základě vyhodnocení talen-

tových zkoušek. Vyučujeme v levém křídle ZŠ Liptál 
a v Liptále podporujeme především výuku hry na 
smyčcové a dechové nástroje.

Jitka Rafajová,
zdroj www.zusmorava.cz

20. výročí založení naší školy20. výročí založení naší školy



Škola Dětský domov

Škola Dětský domov

60  Liptálský zpravodaj 1/2024



Škola Dětský domov

Škola Dětský domov

Liptálský zpravodaj 1/2024  61

I letos jsme si užili tradiční vá-
noční besídku, tentokrát na téma 
„Z pohádky do pohádky“. Pilně jsme 
trénovali, někteří se těšili, jiní tro-
chu stresovali. Tak, aby to vše 14. 12. 
2023 v 15.00 mohlo vypuknout. S po-
hádkovou výzdobou za zády besíd-
ku odemkl Jirka kouzelným zlatým 
klíčem. A pak už následovalo jedno 
vystoupení za druhým. Objevily se 
Sněhurka a naši nejmenší jako 
trpaslíci, Křemílek s Vochomůrkou 
a také Červená Karkulka. Celou be-
sídkou nás tentokrát provázel Lišák 
a Červená Karkulka. Celá besídka 
nebyla jen o pohádkových vystou-
peních. Bylo to také o tanečcích, zá-
bavném filmovém a pohádkovém 
kvízu a fotoprezentaci. 

V sále nás podpořili známí, spon-
zoři, učitelé, kamarádi, a také dnes 
už dospělé děti, které v domově kdysi 
také vyrůstaly. Přijely už i se svými 
dětmi. Vypadaly šťastně a spokojeně. 
A my jsme se utvrdili v přesvědčení, 
že naše práce má smysl. 

Po celou dobu vládla pohádková 
atmosféra. S tóny Vánoční písnič-
ky od Vaša Patejdla jsme navodili 
vánoční atmosféru, a taky ukonči-
li oficiální program naši besídky. 
V tento okamžik opadl stres ze 
všech zainteresovaných. Konečně 
jsme si mohli společně s dětmi  
užívat pohodovou atmosféru v kru-
hu přátel a našich blízkých.

Besídka byla poděkováním a pro-
jevením vděčnosti za celoroční 
podporu našim sponzorům a přá-
telům. Děkujeme.

 Anna Fürbachová
 Vladimír Adámek

vychovatelé DD Liptál

Vánoční besídka - aneb „Z pohádky do pohádky“Vánoční besídka - aneb „Z pohádky do pohádky“



Škola Dětský domov

Škola Dětský domov

62  Liptálský zpravodaj 1/2024

Počasí nám během jarních prázdnin moc nepřálo, ale těch pár slu-
nečných dnů jsme plně využili. V neděli jsme vyrazili na naši oblíbenou 
rozhlednu Vartovnu. K rybníku jsme sice jeli autem, aby nás tolik nebo-
lely nožky, ale i tak nás čekal náročný výšlap.  Cestou jsme se rozdělili 
o sušenky s mravenečky, našli jsme šnečí ulity, kaštany a viděli jsme 
také ovečky. 

Ve čtvrtek jsme jeli na výlet do Vizovic, kde jsme se prošli zámeckým 
parkem. Sladká tečka za dnešním dnem nesměla chybět, proto jsme na-
vštívili místní cukrárnu. 

Mgr. Tereza Liňová, vychovatelka DD Liptál

Pohádkové lázně a "naše" společná odměna za krásné vysvědčení.
Na tento výlet jsme si vybraly krásné datum a to 14.2., kdy slaví svátek 

Stejně jako minule jsme se i le-
tos zúčastnili  „Valašského bálu 
v Liptále“. Lucinka a Jeninka měly 
možnost nám ukázat, které tra-
diční tance se již naučily ve svých 
tanečních kroužcích. Děvčata to 
zvládla na výbornou. Tradiční tan-
ce s přehledem ovládají. V odpo-
ledním programu se mohlo zapojit 
také publikum, a to buď tanečně, 
nebo ve hrách. Ke konci bálu se 
vyhlašovala bohatá tombola, kdy si 
naše děvčata odnesla několik krás-
ných cen. Velké poděkování patří 
pořadatelům za možnost strávit 
společně hezké odpoledne.

Lic. Barbora Hanušová
Vychovatelka DD Liptál

Jarní prázdninyJarní prázdniny

"Kdo si hraje, nezlobí..." "Kdo si hraje, nezlobí..." 

Valašský bál v LiptáleValašský bál v Liptále

i naše Valentínka. Dětské zábavní 
centrum "Pohádkové lázně" se na-
chází v Rožnově pod Radhoštěm. 
Jde o místo se všemi možnými 
dětskými prvky, které si jen člověk 
umí představit (skluzavky, tram-
políny, houpačky, kuličky). Děti si 
tento náš společný den užily na vý-
bornou a tety samozřejmě společně 
s nimi. Nechyběla totiž ani výbor-
ná káva a valentýnský zákusek. 

Bc. Michaela Salitrníková
vychovatelka DD Liptál



Hasiči

Hasiči

Liptálský zpravodaj 1/2024  63



Hasiči

Hasiči

64  Liptálský zpravodaj 1/2024

PLOŠNÉ VYPALOVÁNÍ TRÁVY ZAKÁZÁNO!!!

Kontakt pro oznámení plánovaného pálení klestí 
a jiného biologického odpadu

 Tel.: 950 670 288, www.paleni.hzszlk.eu



Hasiči

Liptálský zpravodaj 1/2024  65



Folklorní spolek Lipta

Folklorní spolek Lipta

66  Liptálský zpravodaj 1/2024

Jubilejní valašský bál se usku-
tečnil 10. února 2024 v Hospodě 
U Klesků. Přišla spousta krojova-
ných, kteří se při slavnostní po-
lonéze málem nevešli na par-
ket. Skvělou atmosféru vytvořila 
Cimbálová muzika Kuráž s primáš-
kou Věrkou Gojnou. Přidali se 
k nim také muzikanti ze Vsacánku 
a z Rožnova – ve 4 ráno jich hrálo 
u baru ještě 11 a nechtěli se rozejít... 

Tanečníci a tanečnice z pořáda-
jícího souboru Lipta si připravi-

li zábavné překvapení – ogaři se 
vyparádili jako cérky a cérky ja-
ko ogaři. Jejich vystoupení mělo 
velký úspěch. Děkujeme Hospodě 
U Klesků za vynikající bálové me-
nu, všichni si náramně pochva-
lovali řízky, žebírka, hamburgry 
i dančí guláš a svíčkovou.

Ze všech účastníků letošního bá-
lu zažil nejvíce ročníků bývalý sta-
rosta Miroslav Vaculík. Už se spolu 
s ním těšíme na další bál v únoru 
2025.

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

80. VALAŠSKÝ BÁL V LIPTÁLE80. VALAŠSKÝ BÁL V LIPTÁLE



Folklorní spolek Lipta

Folklorní spolek Lipta Liptálský zpravodaj 1/2024  67

FOLKLORNÍ SPOLEK LIPTA LIPTÁL PŘIPRAVUJEFOLKLORNÍ SPOLEK LIPTA LIPTÁL PŘIPRAVUJE

V sobotu 10.2 2024 proběhl 
v Kulturním zařízení OÚ Liptál 
4. dětský valašský bál. Celým  od-
polednem nás provázely cimbálové 
muziky -  CM Cérky z Liptálu a CM 
Vsacánek ze Vsetína.

I letos byl bál plný ukázek dět-
ských tanců a her, soutěží, do kte-
rých se zapojili nejen děti z folklor-
ních spolků, ale i hosté.  Celým 
odpolednem provázel pan Olda 
Štroblík. Doufáme, že si všichni 

odpoledne naplno užili a my jsme 
mohli dětem ukázat, jak se bavili 
jejich prapředkové:-).

Připraveno bylo i občerstvení, 
o které se postarali členové soubo-
ru Lipta. Vše bylo zakončeno boha-
tou tombolou pro děti. Tímto dě-
kujeme všem dárcům za jakékoliv 
příspěvky do tomboly.

Tento dětský bál je pořádán co 
dva roky, a tak pevně věřím, že se 
v roce 2026 budeme moci těšit opět 
s vámi. Moc děkujeme také rodi-
čům za podporu svých dětí!!!

Jarka Hrádková 
a Zuzka Řehánková

4. Dětský valašský bál4. Dětský valašský bál

Letos se dětský 
folklorní festival bu-
de konat společně 
s Pohádkovým le-
sem, který pořádá 

Mateřská škola Liptál. Přijedou také 
kolotoče a nebude chybět ani ská-

kací hrad a hravé tvoření. Všechny 
skupiny dětí FS Lipta Liptál – Malí 
ogaři, Malůšata a Malá Lipta se už 
těší na svá vystoupení. Pozvali jsme 
soubory: DFS Čajka – Horná Súča 
ze Slovenska, DFS Paskovjánek – 
Paskov, DFS Polančánek – Valašská 

Polanka, DFS Štěpnička – Veselí nad 
Moravou. Zahraje také Cimbálová 
muzika Cérky ze ZUŠ Morava Liptál. 
Opět proběhne soutěž v sólovém 
zpěvu O liptálského ptáčka zpě-
váčka, do které se mohou přihlásit 
nejen děti ze souborů ale i ze ško-
ly a školky. Přihlášku do soutěže 
a aktuální informace o celé ak-
ci naleznete na stránkách spolku: 
www.lipta.liptal.cz

Obec Liptál, Mateřská škola Liptál a FS Lipta Liptál 
pořádají v neděli 9.6.2024

37. Dětský (nejen) folklorní den a Pohádkový les

Folklorní spolek Lipta Liptál hledá tlumočníky a průvodce pro soubory účinkující 
na Liptálských slavnostech (angličtina, ruština, španělština). 

Bližší informace poskytne M. Jakubová, tel. 605 230 604.

Na festival přijede dudácká kapela 
ze Skotska a pozvání přijaly soubo-
ry z Chile, Thajska, Gruzie, Srbska 
a Slovenska. Zahraje skupina Docuku 

z Valašského Meziříčí, účast 
potvrdily i tuzemské soubory 
z Brna, Plzně, Kudlovic, Frenštátu 
p/R a Valašských Klobouk.  Ženský 

sbor Rokytenka v rámci festiva-
lu oslaví 20. výročí založení. 
Aktuální informace o pří-
pravě festivalu naleznete na 
stránkách spolku: www.lip-

ta.liptal.cz

Připravila Ing. Miroslava Jakubová

Obec Liptál a Folklorní spolek Lipta Liptál
pořádají 21. - 26.8.2024

55. MFF Liptálské slavnosti 2024



Myslivci

Myslivci

68  Liptálský zpravodaj 1/2024

Každoroční tradiční myslivecký 
ples se letos uskutečnil 17. úno-
ra 2024 v Kuturním zařízení Obce 
Liptál. Již od pátečního odpoledne 
panoval čilý ruch v prostorách sá-
lu i v přilehlé kuchyni. Aby bylo 
dostatek místa k sezení, zapůjčili 
jsme si stoly a židle od místních 
hasičů z nedaleké hasičárny, další 
stoly jsme přivezli také z naší mys-
livecké chaty.

V kuchyni pod taktovkou Pavla 
Londy a jeho pomocníků probíha-
ly přípravy dobrého jídla pro naše 
hosty. Sál byl vyzdoben chvojím, 
obrázky s mysliveckou tématikou 
na nástěnkách po pravé straně sálu.

V sobotu od 19 hod. přicházeli do 
sálu i baru místní i přespolní. Pro 
gurmány bylo připraveno bohaté 
menu v podobě kančích výpečků se 
zelím a knedlíkem, zvěřinová svíč-

ková i řízek z divočáka s bramboro-
vým salátem. Pro žíznivé byl boha-
tě zásoben bar, víno, čepované pivo 
i nealko bylo připraveno k osvěžení 
našich hostů.

Od 20 hod. k tanci a poslechu 
začala hrát skupina Gaspary 
z Valašského Meziříčí. Během veče-
ra mohli hosté vyhrát krásné ceny 

v ruličkové tombole. Hlavní tom-
bola byla poté losována a předána 
všem výhercům.

Věřím, že kdo letos navštívil náš 
ples, odcházel opět spokojen. Již 
nyní se můžete těšit i na příští rok. 
Děkujeme všem za podporu a těší-
me se s Vámi na shledanou v příš-
tím roce na našem plese.

Myslivecký plesMyslivecký ples



Myslivci

Myslivci Liptálský zpravodaj 1/2024  69

Myslivecký spolek Všemina 
i s podporou Obce Liptál uspořádal 
31.12.2023 tradiční silvestrovský vý-
šlap k památníku sv. Huberta na 
Kršli, tentokrát již 12. ročník.

Všichni účastníci mohli zažít vý-
bornou atmosféru, projít se, setkat 
se s přáteli. O spokojenosti všech 
účastníků svědčí několik fotografií. 
Děkujeme pořadatelům.    (jv)

Na Silvestra jsme si také vyšlápli Na Silvestra jsme si také vyšlápli 

Poděkování patří všem kolegům 
a kolegyním z našeho myslivecké-
ho spolku za přípravu a realizaci 
této akce.

Myslivosti zdar!
Miroslava Klubalová

kronikářka
Únor 2024



Jagāri

Jagāri70  Liptálský zpravodaj 1/2024

Nový rok se stal pro naši skupinu 
i novým začátkem. Našli jsme mís-
to pro novou osadu a v současné 
době jej připravujeme na stavbu. 
Sice to zase chvíli potrvá, než bu-
dou v nové vesničce kvést bylinky 
a vonět chleba z pícky, ale nálada 
v družině se o poznání změnila 
a všichni mají radost. Za pomoc 
bychom rádi poděkovali panu sta-
rostovi a obecnímu zastupitelstvu, 
díky nimž jsme tuto možnost zno-
vu postavit Úlfdaly získali. 

Čeká nás sice spousta práce, ale 
vize nové osady je velká motivace. 
Načerpali jsme zkušenosti nejen 
při cestách po skanzenech, ale sa-
motnou stavbou předchozí vesnič-
ky. Bude se nám tak s těmito vědo-
mostmi začínat o něco lépe.

V tomto roce nás tak čeká jen pár 
akcí a zbytek času budeme věnovat 
novému místu. Tradičně se bude 
konat letos 5. ročník Dne středově-
kých řemesel. Proběhne 25.5. 2024 
tentokrát na téma řemeslo srdcem. 

Na 50 řemeslníků a nadšenců se 
sejde v amfiteátru a Vy se mů-
žete těšit na ukázky, workshopy, 
povídání a jarmark. Připravujeme 
také více aktivit a her pro děti jako 
je malování na obličej, projížďky 
na koních, přehlídka dravců, hry, 
skákací hrad a možná i nějaké to 
překvapení. 

Později v červnu nás pak čeká den 
v CETRATU v Příboře, kde budeme 

součástí jejich chystaného progra-
mu. Přípravám na tyto dvě akce tak 
budeme věnovat veškerý volný čas. 
Rádi bychom zapracovali na našich 
kostýmech a výbavě i znalostech 
experimentální archeologie a ree-
nactmentu. 

Přejeme všem prosluněné jar-
ní dny a na Vás se budeme těšit 
v květnu na Dni středověkých ře-
mesel.                     Družina JAGĀRI

Novinky ze severuNovinky ze severu



Napsali nám

Napsali nám

Liptálský zpravodaj 1/2024  71

Pozdrav z velké dálky - z Antarktidy Pozdrav z velké dálky - z Antarktidy 
V těchto dnech už se po letošní 

úspěšné expedici vrací domů tým 
výzkumníků brněnské Masarykovy 
univerzity z Českého antarktického 
výzkumného programu. Součástí 
výpravy jsou nejen výzkumníci, ale 
expedici doprovází vždy i technici, 
kteří mají za úkol zajistit provoz, 
zabezpečení a opravy na stanici, 
funkčnost nejrůznějších přístrojů 
a zařízení, dopravních přibližova-
del, pomoc vědcům atd. atd. A jed-
ním z nich je opět i Jaroslav Gerža 
z Liptálu/Vsetína. Tak pokud do-
držíme ono: „Antarktický výzkum 
s českou stopou“, můžeme bez nad-
sázky a hrdě říci i:

„Antarktický výzkum 
s VALAŠSKOU A LIPTÁLSKOU 

stopou“. 

Na stanici – základně Johanna 
Gregora Mendela na ostrově Jamese 
Rosse u Antarktického poloostro-
va tentokráte ale výprava pobyla 
kratší dobu než obvykle. Vše bylo 
zapříčiněno nepřízní počasí, na-

kupenými ledovými krami a bouří 
v Drakeově průlivu, nad ostrovem 
Krále Jiřího a v okolí české stanice, 
takže loď chilského námořnictva, 
která expedici přepravuje, nemohla 
ani vyplout ani přistát. Slovy účast-
níků: na Bransfieldovi se zrovna 

žení všichni čerti… Inu, vše nejde 
naplánovat přesně a je třeba velké 
trpělivosti.

Výprava se proto stala nečekaně 
hosty chilské základny na ostro-
vě Krále Jiřího (souostroví Jižní 
Shetlandy), kde byli nuceni vyčkat 



72  Liptálský zpravodaj 1/2024 Napsali nám

Napsali nám

lepšího počasí, kdy už bude mož-
ná přeprava na českou základnu. 
Zde došlo i k milé situace. V před-
večer sv. Valentýna vedoucí ex-
pedice Peter Váczi spolu s další-
mi členy týmu Tomášem Uxou, 
Frennym Vorlem, Jarečkem Geržou 
a Petrem Horkým vyjednali přístup 
do kuchyně základny a z dostup-
ných ingrediencí s pomocí tamního 
vybavení vyrobili téměř dokonale 
pravé československé bramboráky. 
Nejen naši polárníci a polárnice, 
ale i místní chilští pracovníci tedy 
ten den prý zahořeli velikou láskou 
k naší zemi a jejím dobrotám! 

Po celou dobu expedice většinou 
není možnost chytit kvalitní sig-
nál, tak i sdílení např. fotografíí 
je složité. A tak jsme rádi za zprá-
vu, že vše je v pořádku a všichni 
jsou v nejlepších možných rukou; 
přistání v Punta Arenas v Chile se 
neočekává dříve než 16.3.2024. Vše 
opět záleží na počasí.

A abychom nezapomněli na ta-
bulku – směrovku zpátky do Liptálu, 
která je umístěna na památném 
sloupu na „naší části“ Antarktidy 
a kterou v keramice vyrobily děti 
ZŠ Liptál s paní vedoucí keramiky 
Petrou Pilnou. Je na ní napsáno: 
Antarktida – Liptál 14 184 km, a hlí-
dají ji svědomitě dva tučňáci. Pořád 
tam je, pořád slouží a funguje! Tak 
jen ať dál a dál ukazuje směr Liptál!

Podle našeho očitého svědka 
v místech, kde je česká základna, 
tučňáci nežijí, jen někdy se tam 
objeví pár kusů. Žijí až o velký kus 
dál, u chilské stanice. Ale proplou-
vají velryby. A sem tam nedaleko 
přespí pár tuleňů a lachtanů.

Více informací i postupně přibý-
vajících fotografií naleznete na FB 
Český antarktický výzkumný pro-
gram www.facebook.com/polar.
sci.muni.cz. 

Připravila Jana Vráblíková
Zdroj: Jaroslav Gerža, 

FB Český antarktický výzkumný 
program

Foto: Jaroslav Gerža, Petr Horký 
a další členové expedice



Přečetli jsme za Vás

Přeščetli jsme za Vás Liptálský zpravodaj 1/2024  73

11.1.1903 Těmice – 9.4.1994 Vsetín

Dne 9. dubna 2024 vzpomeneme 30. výročí úmr-
tí  liptálského umělce, malíře a sochaře Antonína 
Chromka.

Akademický sochař a malíř Antonín Chromek byl 
významná, i když široké veřejnosti ne příliš známá, 
osobnost. Narodil se 11.1.1903 v Těmici u Hodonína 
v rodině stavitele jako nejmladší z devíti dětí a vy-
růstal ve skromných poměrech. V roce 1921 se vyu-
čil zedníkem a pracoval jako fasádník, později jako 
štukatér. Vystudoval pražskou Akademii výtvarných 
umění v ateliéru profesora Bohumila Kafky. Věnoval 
se sochařství a malířství.

Na Valašsku strávil více než padesát let svého života, 
pracoval ve Zlíně, v Liptále a v Komárově u Napajedel.

V liptálském ateliéru na syrákovském kopci, vytvo-
řil mnohé ze svých uměleckých děl, například reli-
éfy Valašská rodina, Bahňák, Žně, Valašský mesiáš, 
Tomáš Baťa a plastiky T. G. Masaryka.

Pro zaujetí v národní 
věc našel sochař po-
dobně uvažujícího pří-
tele v liptálském obyva-
teli Josefu Vaculíkovi. 
Ten byl známý svým 
neutuchajícím akti-
vismem ohledně oži-
vení myšlenek T. G. 
Masaryka zejména 
v myslích mladé gene-
race. Jeho přičiněním 
byl v Liptále postaven 
pomník s bustou TGM, 
zhotovenou Antonínem 
Chromkem. Slavnostní 
odhalení proběhlo 
27. října 1968. 

Právě z podnětu 
Josefa Vaculíka se re-
alizoval nejznámější 

umělecký počin Antonína Chromka - sejmutí posmrt-
né masky tragicky zemřelého studenta Jana Palacha.  
Společně sejmuli mrtvému studentovi sádrovou mas-
ku. Krátce poté provedl několik pozlacených a sádro-
vých napodobenin tváře Jana Palacha.

Chromkova maska Palacha působila jako auten-
tické zachycení události a direktivní obžaloba celé-
ho společenského klima. Vznikla, aby se stala pev-
nou součástí mobiliáře Filosofické fakulty v Praze, 
kde také byla primárně vystavena a odstraněna až 
po politicky motivovaném zásahu. Kopie odlitku 

byla přijata i Římskou univerzitou 
v Itálii, podle akvizičního dopi-
su rektora univerzity jako "důkaz 
velké a nepomíjivé lásky k vlasti". 
Antonín Chromek je také autorem 
busty Jana Palacha z roku 1969, 
věnované Všetatům, rodišti Jana 
Palacha.

Antonín Chromek prožil tři manželství, ale všechna 
skončila rozchodem. Cítil se nepochopen a tímto ne-
pochopením velmi trpěl, a tak se na náhrobku mistra 
můžeme setkat s jeho vlastním epitafem: "Zde leží ten, 
který mezi vámi lásky nenašel".

My vzpomínáme s obdivem na rok 1989 a začátek 
roku 1990, kdy jsme měli možnost spolu s ním znovu 
zrenovovat a odhalit v Liptále sochu TGM. Jeho vitalita 
nám byla pobídkou a hnacím motorem.

Antonín Chromek zemřel 9. dubna 1994 na interně 
ve vsetínské nemocnici. Pohřeb se uskutečnil v liptál-
ském evangelickém kostele, bohoslužbu vykonal br. 
farář Jaroslav Voda a ostatky byly uloženy do hrobky 
na hřbitově v Napajedlích.

Eva Vaculíková

Jak jsme již psali v minu-
lém čísle zpravodaje, pře-
rovské muzeum nám da-
rovalo ze svých archiválií 
bustu TGM právě od autora 
Antonína Chromka. Ta je 
v současné době vystavena 
v kanceláři starosty. Po ote-
vření muzea, které se plánu-
je při letošních Liptálských 
slavnostech 2024, bude 
umístěna tam.          

(jv)

Antonín  ChromekAntonín  Chromek

Antonín Chromek při odha-
lení sochy TGM v roce 1968

Antonín Chromek v roce 1990 před znovuodhalením 
pomníku TGM v Liptále.

 Posmrtná maska Jana Palacha



Z historie

Z historie74  Liptálský zpravodaj 1/2024

Baťova škola práce zvyšovala životní standardBaťova škola práce zvyšovala životní standard
Mnoho obyvatel Liptálu, mužů i žen, navštěvovalo 

Baťovu školu práce ve Zlíně. Podle vzpomínek rodičů si 
říkali Baťovi muži a Baťovy ženy a byli na to náležitě 
hrdí. Škola jim dala nejen vzdělání, ale i životní roz-
hled a společenský růst, tím i jiné finanční možnosti. 
Díky tomu se nebáli pustit do světa a mnozí se stali 
velmi úspěšnými. Vše bylo založeno na poctivé práci.

Také obě starší sestry mojí maminky (Marie 
a Františka Machalovy, Liptál 145), z Liptálu, z malé 
vesničky na Valašsku, tuto školu ve Zlíně navštěvo-
valy. A také díky tomu mohly obě podporovat svoji 
maminku, vdovu, s mladšími sestrami, jelikož se jim 
díky Baťově škole a práci u Bati dařilo na náš kraj 
nadprůměrně. Jedna se pak stala mzdovou účetní a po 
provdání působila ve Starém Městě, druhá se stala 
zdravotní sestrou, povolání vykonávala až do starobní-
ho důchodu, a žila se svou rodinou u Mladé Boleslavi. 
Na fotografiích z té doby jsou sestry Machalovy, Marie 
a Františka, s maminkou Františkou, která je přijela 
do Zlína navštívit. Dobová fotografie z Baťova Zlína je 
i druhá. V automobilu sedí Františka Machalová s ka-
marádkou.

Jen v té době určitě nebyla tak zajištěna dopravní 
obslužnost, jako je dnes, kdy jede autobus směr Zlín 
a zpět snad každou půlhodinu.  Z vyprávění pamatu-
ji, že tehdy mnozí chodili do Zlína – pěšky. A někdy 
do školy i bosky, boty přes rameno, aby šetřili obuv. 
Vděčni za tu možnost, které si vážili.  Možná by stálo 
za to, se k těmto hodnotám přiblížit i v našich živo-
tech.

Pro připomenutí i dalším pamětníkům zde zveřej-
ňujeme foto, převzaté z Magazínu21, oficiálního zpra-
vodaje ZK, únor 2024. Příští rok, v roce 2025, uběhne 
100 let od založení této Baťovy školy.

Firmu Baťa, jednu z prvních „velkovýrobců“ obuvi 
na světě, založili 21. září 1894 tři sourozenci, kteří do ní 
tehdy vložili své nevelké dědictví. Letos si tedy připo-
mínáme 130. výročí založení firmy Baťa a 100. výročí 
filmové tvorby ve Zlíně, pod kterou jsou Baťovi také 
podepsáni.

Jana Vráblíková
Foto rodinný archiv



Sport

Sport

Liptálský zpravodaj 1/2024  75

Z fotbalu - Rozlosování jaro 2024Z fotbalu - Rozlosování jaro 2024
Rozlosování muži A – jaro 2024

kolo den datum kde soupeř výkop

1 ne 14.4. venku Študlov 15:30

2 so 20.4. doma Janová 16:00

3 ne 28.4. venku Ratiboř B 16:00

4 ne 5.5. venku Leskovec 16:30

5 so 11.5. doma Střelná 16:30

6 ne 19.5. venku Valašská Polanka B 10:15

7 so 25.5. doma Halenkov B 16:30

8 ne 2.6. venku Huslenky 16:30

9 so 8.6. doma Valašská Senice 16:30

Rozlosování muži B – jaro 2024

kolo den datum kde soupeř výkop

1 so 30.3. doma Police 15:00

2 ne 7.4. venku Kladeruby 15:30

3 so 13.4. doma Lhotka 15:30

4 ne 21.4. venku Branky 16:00

5 so 27.4. doma Růžďka 16:00

6 ne 5.5. venku Loučka 16:30

7 ne 12.5. doma Skalička 16:30

8 ne 19.5. venku Rožnov 16:30

9 ne 26.5. venku Velká Lhota 16:30

10 so 1.6. doma Valašská Bystřice 16:30

Rozlosování dorost – jaro 2024

kolo den datum kde soupeř výkop

1 so 6.4. doma Vidče 10:15

2 ne 14.4. venku Horní Bečva ?

3 so 20.4. doma Valašská Polanka 10:15

4 ne 28.4. venku Juřinka 10:00

poté bude podle pořadí v tabulce rozlosována nástavba soutěže 

Rozlosování starší žáci – jaro 2024

kolo den datum kde soupeř výkop

1 út 2.4. doma Valašská Polanka 17:00

2 so 6.4. venku Ústí 10:00

3 ne 14.4. doma Lidečko 13:00

4 ne 21.4. doma Hovězí 13:30

5 út 30.4. venku Kateřinice 17:00

poté bude podle pořadí v tabulce rozlosována nástavba soutěže 



Sport

Sport76  Liptálský zpravodaj 1/2024

Fotbálek na ŠtěpánaFotbálek na Štěpána

Rozlosování mladší žáci – jaro 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 st 3.4. doma Hovězí 17:00
2 st 17.4. doma Ústí 17:00
3 ne 21.4. venku Huslenky 14:00
4 út 23.4. doma Valašské Příkazy 17:00
5 st 1.5. doma Lidečko 17:00
6 ne 5.5. venku Vsetín B ?
7 st 8.5. doma Vsetín C 17:00
8 pá 10.5. venku Halenkov ?
9 pá 17.5. venku Valašská Polanka 16:30
10 ne 2.6. venku Lačnov 14:00

závěrečný
turnaj so 8.6. venku Valašská Polanka 9:00

Rozlosování starší přípravka – jaro 2024

kolo den datum kde soupeř výkop
1 čt 4.4. doma Halenkov 17:00
2 pá 19.4. venku Nový Hrozenkov 16:30
3 čt 25.4. doma Ústí 17:00
4 čt 2.5. doma Vsetín 17:00
5 út 7.5. venku Francova Lhota 17:00
6 čt 16.5. doma Hovězí 17:00
7 út 21.5. venku Lidečko 17:00
8 čt 30.5. doma Valašské Příkazy 17:00
9 pá 31.5. venku Valašská Polanka 16:30

závěrečný
turnaj

so 15.6. venku Kelč 9:00

Letošní zimní počasí bylo velmi mírné, a tak jsme 
si mohli zahrát fotbálek i na Štěpána. Za krásného, 
téměř jarního počasí, se nás sešlo skoro dvacet hráčů. 
Výkop byl naplánovaný na desátou hodinu dopole-
dní, abychom se potom odpoledne mohli přesunout 

do kulturního zařízení, kde jsme pořádali tradiční 
Štěpánskou zábavu. Fotbálek i zábava se vydařila, tak-
že příští rok obě akce určitě zopakujeme.

Ing. Milan Daňa
předseda FK Liptál



Sport

Sport

Liptálský zpravodaj 1/2024  77



Sport

Sport78  Liptálský zpravodaj 1/2024

Fotbal v Liptále je nyní na velmi 
dobré úrovni. Počet hráčů stále 
roste, a tak jsou v Liptále zastou-
peny úplně všechny věkové kate-
gorie a některé jsou dokonce dva-
krát. Velké množství hráčů sebou 
samozřejmě nese větší nároky na 
počty trenérů. V současné době je 
v Liptále 13 trenérů a 11 z nich má 
trenérskou licenci. To jsou nád-
herná čísla a díky těmto lidem 
se v Liptále fotbalu tak hodně 
daří. V letošním roce proběhla 
první trenérská porada ve středu 
24. ledna. S těmito schůzkami 
budeme i dále pokračovat, protože 
je potřeba probírat potřeby a cíle 
klubu. 

Ing. Milan Daňa
předseda obce Liptál

První porada trenérů v novém rocePrvní porada trenérů v novém roce

Mladší přípravka a školička:

Filip Tomanec
Jiří Švehlík

Tomáš Vaněk

Mladší žáci:

Milan Daňa

Muži A-tým i B-tým:

Věroslav Polášek

Individuální tréninky:

Lukáš Fujerik

Starší přípravka:

Roman Fluxa
Roman Šimara

Michaela Kovářová

Dorost:

Michal Trochta
Jakub Sommer

Starší žáci:

Jaroslav Kirchner
Pavel Ondrašík

Trenéři FK Liptál

HLEDÁME
Dobrovolnici, která by vedla v obci 

Liptál pohybové cvičení !
Tabata, Kruhový trénink apod.

Pro zájem volejte na mob. 739 544 746
Martinů Mária

Periodický tisk územního samosPrávného celku. vydala obec liPtál, liPtál 331, iČo 304051, telefon 571438074, email: obec@liPtal.cz, dne 
28.03.2024. náklad 660 ks. neProdejné. PřiPravila jana vráblíková a kolektiv. Čtvrtletník je registrován u mk Čr e 14494. 

texty neProchází jazykovou úPravou, odPovídají jednotliví PřisPívající. redakce si vyhrazuje Právo PřísPěvky krátit. 
foto: josef londa, jana vráblíková ml. a archiv obecního úřadu, jednotlivých sPolků a organizací. grafická sPoluPráce: radim mojžíš. 

sazba: studio-mk, mikeš josef, vsetín. tisk: exodus s.r.o., grafické studio, vsetín. 
liPtálský zPravodaj naleznete i na stránkách www.liPtal.cz. uzávěrka Příštího Čísla: 1.6.2024



Sport

Sport

Liptálský zpravodaj 1/2024  79

Zdravím všechny sportovní nadšence. Jistě si spous-
ta z vás užila zimních radovánek v podobě bruslení na 
místním asfaltovém hřišti, které dnes slouží převážně 
pro hraní florbalu. Rád bych vás touto cestou infor-
moval, že po dohodě s obcí, dojde k úpravě a na tomto 
plácku si budeme moci v budoucnu zahrát i další 
hry. Dojde k doplnění dalších čar a vymezení hřiště 
pro badminton. Zatím s největší pravděpodobností ve 
zjednodušené verzi jen s obvodovými čárami pro čtyř-
hru. Pokud by se ale v obci našel dostatek nadšenců, 
kteří by chtěli dokonce pořádat turnaje v tomto sportu, 
tak obec doplní i vnitřní čáry na dvouhru. Tato hřiště 
tu vzniknou tři, takže se jistě všichni vejdou ;-) A pro-
tože rozměry tohoto hřiště jsou totožné s hřištěm pro 
nový sport, tak mi dovolte, abych vám jej zde předsta-
vil. Znáte nebo říká vám něco hra jménem Pickleball? 
Předpokládám, že jste o ni nikdy neslyšeli, nebo mož-
ná někde něco zaregistrovali a někteří šťastní měli 
možnost si ji i zahrát.

Tak pojďme na to. Pohodlně se usaďte, pokud ještě 
nemáte kávu, nebo čaj, tak si je uvařte a čtěte dál a já 
budu vyprávět. Bylo nebylo v jedné veliké zemi žil je-
den muž, možná byli dva, nebo dokonce tři... Ale né, 
takhle začínají pohádky a tohle pohádka není. Toto 
je skutečnost . Tento sport vznikl již v roce 1965 a od 
té doby se mu dostalo velké obliby. Nejprve v jeho 
domovské zemi a postupně začal dobývat další státy 
a srdce milovníků sportu na celém světě.

 Pickleball je kombinací tenisu, stolního tenisu 
a badmintonu. Dá se říct, že je to nový sportovní trend, 
který kombinuje to nejlepší z tenisu, pingpongu a bad-
mintonu. Hraje se na již zmíněném badmintonovém 
hřišti a to jak v krytých sportovních halách a tělocvič-
nách, tak na venkovních hřištích. Jedná se o velmi 
dynamický sport, s jednoduchými pravidly, který je 
vhodný pro všechny věkové kategorie. Mohou jej hrát 
jak odrostlejší děti, tak jejich rodiče a prarodiče. Je 
to zkrátka sport pro všechny, který se velmi podobá 
tenisu, ale hraje se s pevnými pálkami 
a lehkým plastovým míčkem s dír-
kami (podobnému míčku na florbal). 
Hra může být jak rychlá a intenzivní, 
tak strategická a taktická, což z ní dě-
lá ideální volbu pro široké spektrum 
sportovců.

Nově nalajnované hřiště nám tímto 
dává možnost zahrát si jak badmin-
ton, tak pickleball a tím rozšířit své 
sportovní aktivity a podpořit sportovní 
vyžití v naší obci. Pevně věřím, že tato 
možnost přiláká do našeho sportovní-
ho areálu nové hráče z řad dětí, dospě-
lých a seniorů a umožní jim tak aktiv-

ně trávit volný čas a upevňovat své zdraví a kondici. 
Rádi bychom vás s tímto sportem seznámili přímo 
u nás v Liptáli a tak po dohodě s hráči a organizátory, 
kteří v tomto sportu již i v ČR pořádají tréninky a tur-
naje, jsme se rozhodli uspořádat ukázkový den. Proto 
bych vás všechny chtěl pozvat v neděli 7.4.2024 od 11:00 
hod. do sportovního areálu, kde si tento sport budete 
moci vyzkoušet a můžete se zúčastnit i turnaje, který 
bychom rádi uspořádali. Proto se prosím neváhejte 
registrovat a nemusíte se vůbec bát, protože i lidi, kteří 
to hrají poprvé v tom najdou nadšení a zálibu, jelikož 
pravidla jsou velmi jednoduchá a porazit soupeře není 
vůbec těžké. Hru můžou hrát jak jednotlivci (dvouhra), 
tak dvojice (čtyřhra). Registrovat se můžete na e-mai-
lu dimra@centrum.cz, nebo na mobilním čísle 606 231 
798.

Pickleball čeká na své nové hráče! Buď jím i Ty!
-RaCh-

Nové sportovní vyžití v obci - PickleballNové sportovní vyžití v obci - Pickleball




